
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 
 

Ekonomická fakulta 
Katedra obchodu a cestovního ruchu 

 
 
 

Studijní program: N6208 Ekonomika a management 
Studijní obor: Obchodní podnikání  

 
 
 
 
 
 
 

 
Návrh projektu rozvoje kulturního 

cestovního ruchu v oblasti T�ebo�ska 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce   Autor 
RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.  Bc. Lenka Hamerníková 
 
 

2011



 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Návrh projektu rozvoje kulturního 

cestovního ruchu v oblasti T�ebo�ska“ vypracovala samostatn� s použitím pramen� a 

literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

 

Zárove� prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní 

souhlasím se zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob� elektronickou 

cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou 

v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifika�ní práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly, v souladu s uvedeným ustanovením zákona �. 

111/1998 Sb., zve�ejn�ny posudky školitele a oponent� práce i záznam o pr�b�hu a 

výsledku obhajoby kvalifika�ní práce. Rovn�ž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifika�ní práce s databází kvalifika�ních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifika�ních prací a systémem na odhalování plagiát�. 

 

V Lišov� dne 19. 4. 2011 

 

Bc. Lenka Hamerníková 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pod�kování 

 

Velice d�kuji vedoucímu diplomové práce, panu RNDr. Josefu Navrátilovi, Ph.D., 

za metodické vedení, odbornou pomoc a ochotu p�i zpracování diplomové práce. Dále 

d�kuji svému d�dovi, panu Karlu Veselému, za poskytnutí podklad� a informací pro 

vypracování této diplomové práce a celé své rodin� za podporu. 



 6 

Obsah 

 
1 Úvod........................................................................................................... 9 
 

2 Literární rešerše ..................................................................................... 11 

2.1 Kulturní cestovní ruch........................................................................................11 

2.2 Cestovní ruch jako rozvojový prvek region� ...................................................13 

2.3 Marketing a management cestovního ruchu ....................................................15 

2.3.1 Marketing cestovního ruchu ..........................................................................15 

2.3.2 Management cestovního ruchu ......................................................................21 

2.3.3 Marketing a management kulturních památek...............................................22 

2.4 Tvorba projekt� a podnikatelských zám�r� ....................................................23 

2.4.1 Projektový management ................................................................................23 

2.4.2 Projekt............................................................................................................24 

2.4.3 Postup projektování .......................................................................................26 

2.5 Možnosti financování projekt�..........................................................................28 

2.6 Cestovní ruch v oblasti T�ebo�ska....................................................................30 

 

3 Cíle práce ................................................................................................ 32 

3.1 Hlavní cíl ..............................................................................................................32 

3.2 Díl�í cíle................................................................................................................32 

 

4 Metodika ................................................................................................. 33 

4.1 Studie proveditelnosti .........................................................................................33 

4.2 Díl�í �ásti studie proveditelnosti ........................................................................34 

4.2.1 Úvodní informace ..........................................................................................35 

4.2.2 Popis podstaty projektu a jeho etap ...............................................................35 

4.2.3 Analýza trhu, odhad poptávky, marketingová strategie a marketingový mix ... 

................................................................................................................................36 

4.2.4 Management projektu a �ízení lidských zdroj�..............................................39 



 7 

4.2.5 Technické a technologické �ešení projektu....................................................39 

4.2.6 Dopad projektu na životní prost�edí ..............................................................39 

4.2.7 Zajišt�ní dlouhodobého majetku....................................................................40 

4.2.8 �ízení pracovního kapitálu (ob�žného majetku) ...........................................40 

4.2.9 Finan�ní plán a analýza projektu ...................................................................40 

4.2.10 Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu .............................................43 

4.2.11 Analýza a �ízení rizik...................................................................................43 

4.2.12 Harmonogram projektu................................................................................44 

4.2.13 Záv�re�né hodnocení projektu.....................................................................44 

 

5 Shrnutí výsledk� analýzy trhu.............................................................. 45 
 

6 Návrh projektu ....................................................................................... 48 

6.1 Úvodní informace................................................................................................48 

6.2 Popis podstaty projektu a jeho etap..................................................................48 

6.2.1 Historie Spolského mlýna..............................................................................49 

6.2.2 Financování projektu .....................................................................................51 

6.2.3 P�edinvesti�ní fáze.........................................................................................52 

6.2.4 Investi�ní fáze ................................................................................................52 

6.2.5 Provozní fáze .................................................................................................53 

6.2.6 Poprovozní fáze .............................................................................................53 

6.3 Analýza trhu a odhad poptávky ........................................................................53 

6.3.1 Analýza nabídky ............................................................................................54 

6.3.2 Analýza poptávky ..........................................................................................57 

6.3.3 Odhad poptávky.............................................................................................59 

6.4 Marketingová strategie.......................................................................................61 

6.5 Marketingový mix...............................................................................................61 

6.5.1 Produkt (Product)...........................................................................................61 

6.5.2 Cena (Price) ...................................................................................................62 

6.5.3 Marketingová komunikace (Promotion) ........................................................63 

6.5.4 Místo (Place)..................................................................................................65 



 8 

6.6 Management projektu a �ízení lidských zdroj�...............................................65 

6.6.1 Informace o vlastníku a zadavateli projektu ..................................................65 

6.6.2 Vytvo�ení pracovního místa...........................................................................66 

6.7 Technické a technologické �ešení projektu ......................................................68 

6.8 Dopad projektu na životní prost�edí.................................................................70 

6.9 Zajišt�ní dlouhodobého majetku.......................................................................71 

6.10 �ízení pracovního kapitálu (ob�žného majetku) ...........................................75 

6.11 Finan�ní plán a analýza projektu....................................................................76 

6.11.1 Kalkulace .....................................................................................................76 

6.11.2 Analýza bodu zvratu ....................................................................................78 

6.11.3 Plán pr�b�hu náklad� a výnos� ...................................................................79 

6.11.4 Plán pr�b�hu cash flow................................................................................80 

6.12 Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu................................................82 

6.12.1 Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu p�i variant� financování �. 1.... 

................................................................................................................................82 

6.12.2 Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu p�i variant� financování �. 2.... 

................................................................................................................................83 

6.13 Analýza a �ízení rizik........................................................................................83 

6.14 Harmonogram projektu ...................................................................................84 

6.15 Záv�re�né hodnocení projektu ........................................................................86 

 

7 Záv�r........................................................................................................ 87 
 

8 Summary ................................................................................................. 89 
 

9 Použitá literatura ................................................................................... 90 
 

10 Seznam obrázk� a tabulek .................................................................. 97 
 

P�ílohy ........................................................................................................ 98 



 9 

1 Úvod 

 
T�ebo�sko pat�í k turisticky nejatraktivn�jším oblastem v �eské republice. Nabízí 

bohaté kulturní a technické d�dictví, které je úzce spjato s tradicí rybníká�ství na 

T�ebo�sku (T�ebo�sko.cz 2009a). Díky d�myslným krajiná�ským a vodohospodá�ským 

úpravám našich p�edk� se na T�ebo�sku do sou�asnosti zachovaly výjime�né p�írodní i 

technické památky (T�ebo�sko.cz 2009b).  

 

Pot�šující skute�ností posledních let je stále rostoucí zájem ve�ejnosti i odborných 

institucí o technické památky, jejichž nedílnou sou�ástí jsou i mlýny, významem 

zdaleka p�esahujícím svoje p�vodní ur�ení pouhého výrobního prost�edku. Jsme sv�dky 

�ady aktivit sm��ujících k výrazn�jšímu propojení t�chto památek se sou�asným 

životem v podob� spole�enských a výstavních prostor, expozic, stylových restaurací a 

podobn�. Zásluhou pe�livé údržby a zachováním základních znak� díla je mnohde 

p�ipomenuta sláva �eského mlyná�ství, naše historie a jeden z tradi�ních prvk� sídelní 

krajiny (Št�pán & K�ivanová 2000). 

 

Úst�ední seznam kulturních památek �eské republiky zahrnuje p�es 250 mlýn�, z nichž 

je bohužel jen �ást zachována kompletn� v�etn� vybavení a pohonu. Naopak �ada 

stavebn� a technologicky hodnotných mlýn�, �asto dob�e udržovaných, v uvedeném 

seznamu chybí. P�edpokladem pro úsp�šnou záchranu t�chto jedine�ných sv�dk� 

minulosti je jejich poznávání s d�sledn�jším stavebn� historickým a technologickým 

pr�zkumem (Št�pán & K�ivanová 2000). 

 

Cílem práce je navrhnout projekt rozvoje kulturního cestovního ruchu v oblasti 

T�ebo�ska. Protože se tato oblast, typická množstvím rybník� a vodních tok�, pyšní 

�adou vodních mlýn�, které jsou bu	 architektonicky �i technologicky památkov� 

hodnotné a v tomto ohledu nejsou využity, bude v rámci této práce navrhnut projekt 

Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn. Jak již název napovídá, jedná se o projekt, který je 

p�ínosný p�edevším z kulturního a historického hlediska. M�l by poukazovat na kulturní 



 10 

d�dictví, které se v oblasti T�ebo�ska nachází, p�ipomínat historii mlyná�ství 

i samotného Spolského mlýna a zp�ístupnit tento mlýn ve�ejnosti jako technickou 

památku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

2 Literární rešerše 

  

2.1 Kulturní cestovní ruch 
 

Kulturní cestovní ruch je forma cestovního ruchu, jejíž ú�astníci jsou motivováni 

p�edevším možností poznávat kulturní d�dictví a kultury dané zem� a jejích rezident� 

(Pásková & Zelenka 2002). Je ho pom�rn� obtížné striktn� klasifikovat a vyd�lovat z 

jiných komplementárních forem cestovního ruchu a trávení volného �asu. V krajním 

p�ípad� je t�eba p�ipustit, že jakákoliv turistická cesta je ur�itou formou kulturního 

cestovního ruchu, nebo
 p�i ní dochází k poznávání cizí kultury, zvyk� a zp�sobu života 

(Kesner 2005). Spojuje se obvykle s ú�astí na rekrea�ním a láze�ském cestovním ruchu, 

p�itom uspokojování duchovních pot�eb je ur�ujícím motivem ú�asti na cestovním 

ruchu (Šprincová 1981). 

 

Rozdíl mezi kulturním cestovním ruchem a ostatními formami cestovního ruchu 

spo�ívá v podstat� ve funkci u�ení. Turisté se mohou dozv�d�t o kultu�e destinace a ve 

vztahu k ní získat nové zkušenosti všemi možnými zp�soby, v závislosti na formách 

kultury, kterou spot�ebovávají. Do kultury lze zahrnout to, co si lidé myslí (postoje, 

víra, myšlenky a hodnoty), co d�lají (normativní vzory chování nebo zp�sob života) a 

co vytvá�ejí (um�lecká díla, artefakty, kulturní produkty). A proto je kultura složena z 

proces� (myšlenky a zp�sob života lidí) a z produkt� t�chto proces� (budovy, artefakty, 

um�ní, zvyky, „atmosféra“). Pokud se podíváme na kulturu tímto zp�sobem, kulturní 

cestovní ruch pokrývá nejen spot�ebu kulturních produkt� minulosti, ale i spot�ebu 

soudobé kultury nebo zp�sobu života lidí nebo regionu (Richards 2001).  

 

Kulturní cestovní ruch p�edstavuje symbiózu vzd�lávání a ú�elného trávení volného 

�asu, jeho ú�astníci jsou obeznámeni nejen s historií a kulturou vlastního a ostatních 

národ�, ale i sociální a ekonomickou situací navštíveného místa (Hesková & kolektiv 

2006a). Podle Gú�ika je za kulturní cestovní ruch považován druh cestovního ruchu, 

který p�estavuje rozli�né zp�soby uspokojování duchovních pot�eb lidí, kte�í jsou 



 12 

motivováni možností poznávat kulturní d�dictví, kulturu a zp�sob života rezident� 

navštívených cílových míst, možnostmi zábavy a rozptýlení (Gú�ik 2004).  

 

Definicemi kulturního, resp. kulturn�-poznávacího cestovního ruchu se zabývají i 

n�které mezinárodní organizace jako je nap�íklad UNESCO, WTO, ATLAS nebo ETC. 

Podle WTO kulturní cestovní ruch jsou veškeré výlety, které jsou spojeny se studiem a 

zkoumáním výtvarného um�ní, kultury, slavností, p�írody, folklóru a historického 

putování, s cílem zvýšit si úrove� znalostí a získat nové zkušenosti (Tighe 1985).  

 

Sdružení pro cestovní ruch, volný �as a vzd�lávání (ATLAS) rozd�luje definici na 

pojmovou a technickou. Podle pojmové definice je kulturní cestovní ruch pohyb osob za 

kulturními atrakcemi z místa jejich trvalého bydlišt�, se zám�rem získat nové informace 

a zážitky, které uspokojují jejich kulturní pot�eby (Honkanen 2002). Technická definice 

vymezuje kulturní cestovní ruch jako veškerý pohyb osob mimo místo jejich trvalého 

bydlišt�, za ur�itou kulturní atrakcí, jako jsou historická místa, um�lecké a kulturní 

projevy, malí�ské um�ní a divadlo (Richards 1996). 

 

Definice kulturního cestovního ruchu se zpravidla shodují, že tento pojem nelze zužovat 

jen na poznávání produkt� – krajiny, lidských sídel, monument�, památek - nebo
 

stejn� tak zahrnuje i poznávání životních zp�sob� a tradic dané komunity (Kesner 

2005).  

 

Prost�ednictvím kulturního cestovního ruchu se zvyšuje spole�enská, kulturní a odborná 

úrove� lidí (Šprincová 1981). Kulturn� poznávací cestovní ruch plní významnou 

výchovn� vzd�lávací funkci a p�ispívá k rozší�ení kulturn� spole�enského rozhledu 

obyvatelstva. Zahrnuje p�edevším návšt�vu (Malá & kolektiv 2002): 

� kulturn� historických památek (hrad�, zámk�, staveb lidové architektury a 

dalších kulturn� historických objekt�), 

� kulturních za�ízení (muzeí, galerií, obrazáren, knihoven a dalších), 

� kulturních akcí (divadelních p�edstavení, festival�, folklórních a lidových 

slavností), 



 13 

� tzv. kulturní krajiny (park�, zahrad) a dalších. 

 

Cestovní ruch kulturn�-poznávací tvo�í pom�rn� rozr�zn�nou strukturu z hlediska toho, 

kde se – ve smyslu geografickém – odehrává �i m�že odehrávat. V literatu�e bývá �asto 

kulturn�-poznávací cestovní ruch sdružován s m�stským cestovním ruchem, i když je 

památkový fond jako atraktivita nap�íklad využíván i v rámci venkovského cestovního 

ruchu (Hrabánková & Hájek 2002).  

 

Podle Kesnera je kulturní cestovní ruch, tedy cestovní ruch zam��ený na poznání 

r�zných forem kultury navštívené zem� nebo oblasti, jeden z nejrychleji rostoucích 

segment� cestovního ruchu. Velmi pr�kazným indikátorem vzr�stajícího významu 

kulturního cestovního ruchu jsou údaje o stále rostoucí návšt�vnosti sv�tových 

kulturních za�ízení, památek a akcí, p�edevším muzeí, zábavních park� a historických 

památek (Kesner 2005). 

 

Pro kulturn�-poznávací cestovní ruch je d�ležité téma jeho trvalé udržitelnosti, a to jak 

ve smyslu ekologickém, tak ve smyslu stability regionálního rozvoje. Kulturní hodnoty 

a památky jsou velice perspektivní motivací cestovního ruchu, která bude napl�ována 

jak v prostoru m�stském, tak i venkovském. Pro budoucnost kulturn�-poznávacího 

cestovního ruchu je d�ležitý konsensus mezi památkovou pé�í a odv�tvím cestovního 

ruchu (Hrabánková & Hájek 2002). 

 

2.2 Cestovní ruch jako rozvojový prvek region� 
 

Postavení jakéhokoliv územního celku v cestovním ruchu je podmín�no p�edevším 

p�írodními, kulturn� historickými a ostatními atraktivitami, jakož i jeho vybaveností 

materiáln� technickou základnou – infrastrukturou poskytující služby ú�astník� 

cestovního ruchu. V �ad� míst a oblastí, které nemají výrazn�jší p�edpoklady pro rozvoj 

jiných ekonomických �inností nebo u kterých jejich p�írodní a kulturn� historické 

atraktivity mají vysokou míru kvality �i jedine�nosti, se cestovní ruch stává 



 14 

dominantním �initelem jejich rozvoje s významnými ekonomickými dopady, které 

plynou p�edevším z (Malá & kolektiv 2002): 

� výdaj� ú�astník� cestovního ruchu a jejich p�esunu z míst bydlišt� do míst 

cestovního ruchu, 

� da�ových p�íjm� a r�zných poplatk�, které se stávají významnými zdroji 

místních rozpo�t�, 

� vytvá�ení podnikatelských p�íležitostí a zam�stnanosti, 

� vytvá�ení investi�ních p�íležitostí, 

� zlepšování celkové úrovn� infrastruktury a vybavenosti nejen pro ú�astníky 

cestovního ruchu, ale i pro místní obyvatelstvo, 

� podn�cování rozvoje �ady ekonomických aktivit v�etn� místních �emesel a �ady 

dalších. 

Tím cestovní ruch vlastn� ekonomicky zhodnocuje p�írodn� a kulturn� historický 

potenciál daných míst, který by bez cestovního ruchu z�stával v p�evážné mí�e nevyužit 

(Malá & kolektiv 2002). 

 

Význam cestovního ruchu pro ur�itý územní celek (místo, region) je tím vyšší, �ím více 

se opírá o místní �i vnitroregionální ekonomiku (Malá & kolektiv 2002). Rozvoj 

regionu musíme ovšem chápat nejen podle dosažených hospodá�ských výsledk�, ale i 

podle ur�ité míry sociáln�-ekonomické vyrovnanosti po celém jeho teritoriu 

(Hrabánková & Hájek 2002). 

 

Vliv cestovního ruchu na rozvoj oblastí však m�že mít dv� stránky, a to nejen pozitivní, 

vyvolávající ekonomický r�st oblasti, ale i negativní, kdy nadm�rná koncentrace 

cestovního ruchu m�že p�sobit negativn� na životní prost�edí dané oblasti. 

V souvislosti s pozitivními a negativními vlivy cestovního ruchu na rozvoj oblastí se 

hovo�í v sou�asném období o „udržitelném rozvoji cestovního ruchu“, který má 

uspokojovat pot�eby sou�asn� turist� a hostitelských region� a zárove� chránit a 

zvyšovat tyto možnosti do budoucna. Má vést k �ízení všech zdroj�, a to tak, aby byly 

uspokojeny ekonomické, sociální a estetické pot�eby p�i zachování kulturní integrity, 



 15 

nejd�ležit�jších ekonomických proces�, biologické r�znorodosti a proces�, které 

umož�ují život (definice Sv�tové organizace cestovního ruchu) (Petr� 1999). 

 

Masový rozvoj cestovního ruchu p�sobí na strukturu hospodá�ství v oblastech jeho 

realizace, v jejich zázemí i uvnit� celého národohospodá�ského komplexu. Strukturální 

zm�ny vyvolané cestovním ruchem probíhají v t�chto rovinách (Hrala 2001): 

� ur�ité obory hospodá�ské �innosti jsou pod vlivem cestovního ruchu rozši�ovány 

nebo nov� zavád�ny – produkce zeleniny, ovoce, speciálních potraviná�ských 

produkt� a polotovar�, výroba suvenýr�, dopravní infrastruktura se p�izp�sobuje 

jeho pot�ebám, 

� pod tlakem rozvoje cestovního ruchu ustupují p�vodn� profilující obory 

hospodá�ské aktivity, 

� obory �innosti, které ohrožují rozvoj a funkce cestovního ruchu, se ruší nebo 

omezují. 

 

2.3 Marketing a management cestovního ruchu 
 

2.3.1 Marketing cestovního ruchu 

 

Marketing je sociální a manažerský proces, v n�mž jednotlivci a skupiny získají, co 

pot�ebují (cht�jí) prost�ednictvím vytvá�ení a vým�ny produkt� a pen�z s ostatními, 

resp. proces dosažení cíl� organizace spo�ívající ve zjišt�ní pot�eb cílového trhu a 

uspokojení t�chto pot�eb lépe než konkurence (Kotler & Armstrong 2004). Je obvykle 

chápán jako vytvá�ení, propagování a poskytování zboží a služeb spot�ebitel�m a 

podnik�m (Kotler 2001). 

 

Jiná definice charakterizuje marketing jako �ídící proces, který organizuje a �ídí všechny 

obchodní (podnikatelské) aktivity zapojené do hodnocení pot�eb zákazník� a p�em�ny 

kupní síly zákazník� do efektivní poptávky po specifickém výrobku nebo služb� a 

p�esunu tohoto výrobku nebo služby ke kone�nému zákazníkovi nebo uživateli za 



 16 

ú�elem dosažení zisku nebo jiného cíle, který si podnik nebo organizace stanovila. Tato 

definice v sob� zahrnuje t�i d�ležité prvky (Petr� 1999): 

� �ídící funkci uvnit� podniku, organizace, 

� vytvá�ení prost�edí, v rámci n�hož se uskute��ují všechny obchodní 

(podnikatelské) aktivity, 

� d�raz na pot�eby zákazníka jako základ pro veškeré podnikatelské aktivity, 

v �emž spo�ívá celá filozofie marketingu. 

 

Marketing je v podstat� p�edevším hledání toho, co zákazník chce, a následné vyrobení 

výrobku, který tyto pot�eby uspokojí (marketingov� orientovaný p�ístup) jako protiklad 

proti zhotovení výrobku a následnému hledání toho, komu by m�l být prodán 

(výrobkov� orientovaný p�ístup) (Petr� 1999). Lze ho tedy pojímat jako soubor aktivit, 

jejichž cílem je p�edvídat, zjiš
ovat, stimulovat a uspokojit pot�eby zákazníka tak, aby 

byly sou�asn� dosaženy i cíle organizace (Bou�ková & kolektiv 2003). 

 

Marketing je spojen s trhem a jeho rozvojem. Jako soubor metod, p�ístup� a �inností 

umož�ujících efektivn� �ešit problémy spojené s podnikatelskými aktivitami na trhu, je 

vystaven vlivu zm�n souvisejících s vývojem lidské spole�nosti a jejího myšlení. 

Sou�asná praxe v�tšinou neuvažuje o marketingu v �ist� obecné poloze, ale spojuje ho 

s r�znými subjekty a objekty, s ur�itými funkcemi i s ur�itými �asovými horizonty, ve 

kterých má nestejné postavení a význam (Horáková 2001). 

 

Jednou z vývojových fází marketingu (s �adou vývojových stup��) je strategický 

marketing, uvažovaný ve vztahu k marketingovým �innostem, funkcím i �asovým 

horizont�m. Lze ho charakterizovat jako proces, spojený zejména (Horáková 2001): 

� s vypracováním 

o analýz faktor� vnit�ních podmínek a stránek podniku, 

o analýz faktor� p�íležitostí a ohrožení podniku, 

o analýz faktor� konkurence (v�etn� prognózování budoucích trend� 

vývoje), 



 17 

� s participací na vytvo�ení souboru cíl� podniku a formulování podnikových 

strategií pro jejich dosažení, 

� se stanovením marketingových cíl�, 

� s volbou marketingových strategií k dosažení vyty�ených cíl�, 

� s vypracováním, realizací a kontrolou marketingových plán�, 

� s komplexním �ízením marketingového procesu. 

 

Definic marketingu cestovního ruchu existuje mnoho (Hesková & kolektiv 2006a). 

Marketing v cestovním ruchu má n�kolik typických (obecných) charakteristik, které 

jsou spole�né s ostatními organizacemi v oblasti služeb, ale navíc má i ur�ité specifické 

charakteristiky. Mezi obecné charakteristiky pat�í (Petr� 1999): 

� nehmotný charakter služeb, 

� místní a �asová vázanost služeb, 

� pomíjivost služeb, 

� distribu�ní cesty, 

� podmín�nost náklad�, 

� vázanost služeb na jejich poskytovatele. 

 

Odlišnost marketingu v oblasti cestovního ruchu vyplývá p�edevším ze zvláštností 

služeb cestovního ruchu, tj. z (Petr� 1999): 

� kratší expozitury služeb, 

� výrazn�jšího vlivu psychiky a emocí na nákup služeb cestovního ruchu, 

� v�tšího významu vn�jší stránky poskytování služeb cestovního ruchu, 

� v�tšího d�razu na kvalitu a image, 

� složit�jších a prom�nliv�jších distribu�ních cest, 

� v�tší závislosti na dodavatelských firmách, 

� možnosti snadn�jšího kopírování služeb,  

� v�tšího d�razu na propagaci v období mimo hlavní sezonu. 

 

V marketingu cestovního ruchu se zpravidla pracuje s rozší�eným marketingovým 

mixem 8P (Hesková & kolektiv 2006a). Marketingový mix je charakterizován 



 18 

souborem nástroj�, jejichž prost�ednictvím m�že marketing ovliv�ovat tržby. Tradi�ní 

nástroje marketingového mixu se ozna�ují jako 4P (Kotler 2003): 

� výrobek, produkt (product), 

� cena (price), 

� místo, distribuce (place), 

� propagace, marketingová komunikace (promotion). 

 

V oblasti služeb cestovního ruchu jsou k t�mto základním �ty�em prvk�m 

marketingového mixu p�i�azovány prvky další, a to (Jakubíková 2009): 

� lidé (people), 

� balí�ky služeb (packaging), 

� tvorba program� (programming), 

� spolupráce, partnerství, koordinace (partnership), 

� procesy (processes), 

� politická moc (political power). 

 

Za produkt se považuje to, co lze na trhu nabízet k pozornosti, k získání, k používání 

nebo ke spot�eb�, co má schopnost uspokojit p�ání nebo pot�ebu druhých lidí. Produkt 

je cokoli hmotného �i nehmotného, co prost�ednictvím procesu sm�ny uspokojí pot�eby 

spot�ebitele nebo firemního zákazníka. Produktem m�že být výrobek, služba, myšlenka, 

osoba, organizace, kulturní výtvor, místo apod. Z pohledu marketingu je souhrnem 

vlastností, v�etn� provedení, balení, jména, zna�ky, designu, výhod, jež nabízí, a dalších 

rys�, nikoli pouze fyzickým zbožím, musí p�edstavovat pro zákazníka hodnotu 

(Jakubíková 2009). 

 

Cena je hodnota, jíž se zákazníci vzdají vým�nou za získání požadovaného produktu. 

Cenu lze zaplatit ve form� pen�z, zboží, služeb, p�ízn�, volebního hlasu nebo �ehokoliv 

jiného, co má hodnotu pro druhou stranu. M�la by spl�ovat strategická kritéria firmy a 

sou�asn� i o�ekávání trhu (Jakubíková 2009). 

 



 19 

Úkolem distribuce je co nejvíce p�iblížit vyrobené produkty zákazníkovi. Distribuce �eší 

celou �adu rozpor� mezi výrobcem (producentem služeb) a zákazníkem. Jedná se 

zejména o rozpory v míst�, �ase a množství. V oblasti služeb má distribuce ur�ité 

specifické rysy, které jsou spojené se zvláštnostmi služeb, jimiž jsou, jak již bylo d�íve 

uvedeno, nehmotnost, pomíjivost, neodd�litelnost od osoby poskytovatele a 

prom�nlivost (Jakubíková 2009). 

 

Marketingová komunikace je marketingovým nástrojem, který je speciáln� zam��en na 

komunikaci. Ozna�uje prost�edky, jimiž se firmy pokoušejí informovat spot�ebitele, 

p�esv�d�ovat je a p�ipomínat jim - p�ímo nebo nep�ímo - produkty a zna�ky, které 

prodávají. Cílem marketingového komunika�ního mixu je seznámit cílovou skupinu 

s produktem firmy (výrobkem nebo službou) a p�esv�d�it ji o nákupu, vytvo�it v�rné 

zákazníky, zvýšit frekvenci a objem nákupu, seznámit se podrobn�ji s ve�ejností a 

cílovými zákazníky, komunikovat se zákazníky a redukovat fluktuaci prodej� 

(Jakubíková 2009). 

 

Lidé jsou nejcenn�jšími aktivy, kterými firma poskytující služby disponuje. V�tšinu 

služeb poskytují lidé, kte�í v cestovním ruchu zaujímají r�zné role. Jsou investory, 

vlastníky, manažery, zam�stnanci, dodavateli výrobk� i poskytovateli služeb, 

obchodními mezi�lánky, ovliv�ovateli, zam�stnanci státních a ve�ejných institucí, 

zákazníky a rezidenty. Lidé p�ímo �i nep�ímo ovliv�ují kvalitu produktu a spokojenost 

zákazníka (Jakubíková 2009). 

 

Termín balí�ek služeb se používá pro dv� a více služeb rezervovaných nebo 

zakoupených podle p�ání zákazníka za jednu cenu, resp. pro p�edem p�ipravený soubor 

služeb. V cestovním ruchu je balí�ek konkrétní sestavení vzájemn� se dopl�ujících 

služeb do komplexní nabídky, obvykle za jednotnou cenu. Klasickým p�íkladem balí�ku 

v cestovním ruchu je zájezd (Jakubíková 2009). 

 

Tvorba balí�k� vytvá�í komplexní nabídku, na kterou velmi úzce navazuje i obsahová 

specifikace (tvorba) program� ur�ená r�zným typ�m klient� (r�zným tržním 



 20 

segment�m). Balí�ky spolu s tvorbou program� plní p�t klí�ových úloh v marketingu 

cestovního ruchu (Jakubíková 2009): 

� Eliminují p�sobení faktoru �asu - tato úloha vychází z p�edpokladu, že balí�ky a 

programování umož�ují firmám zvládnout problém vyrovnanosti poptávky a 

nabídky. 

� Zlepšují rentabilitu. 

� Podílejí se na využívání segmenta�ních marketingových strategií - balí�ky a 

programy p�edstavují ú�inný nástroj p�i segmentaci trhu a p�i pokusu sladit 

nabídku s pot�ebami specifických skupin zákazník�. 

� Jsou komplementární v��i ostatním sou�ástem mixu výrobek/služba a p�i 

správné kombinaci vytvá�ejí mnohem p�itažliv�jší a zajímav�jší nabídku 

produkt�. 

� Spojují dohromady vzájemn� nezávislé organizace pohostinství a cestovního 

ruchu. 

 

Za spolupráci lze považovat sou�innost dvou a více subjekt� zainteresovaných na 

rozvoji cestovního ruchu �i na poskytování služeb s cestovním ruchem spojených. 

Cestovní ruch je odv�tvím, které je siln� závislé na dobré spolupráci r�zných subjekt�. 

Spolupráce rozši�uje možnosti nabídky, šet�í firmám a organizacím náklady, pomáhá 

snižovat rizika související s podnikáním a p�ináší výhody plynoucí ze synergie spojení 

(Jakubíková 2009). 

 

Firmy zabývající se tvorbou a nabídkou služeb mohou zvolit r�zné procesy jejich 

poskytování. Poskytovatelé se snaží pomocí proces� odlišit od konkurence. Procesy 

poskytování služeb ovliv�uje p�edevším neodd�litelnost služeb od osoby poskytovatele 

- a �asto i od zákazníka - a jejich zni�itelnost. Interakce mezi zákazníkem a 

poskytovatelem služby se projevuje jako �ada ur�itých krok� (Jakubíková 2009). 

 

 

 



 21 

2.3.2 Management cestovního ruchu 

 

Management je proces systematického provád�ní takových �inností (manažerských 

funkcí), které slouží k efektivnímu užití zdroj� podniku p�i sou�asném stanovení a 

dosažení podnikových cíl� (Rolínek 2003). Podle H. Ulricha managementem rozumíme 

tvorbu, �ízení a rozvoj ú�elov� orientovaných sociálních systém�. To se uskute��uje 

jednak �ídícími postupy, které zasahují do operativního jednání na všech úsecích a 

úrovních a jednak se musí opírat o integrovaný �ídící systém, který zahrnuje všechny 

�ídící pracovníky (N�m�anský 2001).  

 

Donnelly a kolektiv definují management jako proces koordinování �inností skupiny 

pracovník�, realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za ú�elem dosažení ur�itých 

výsledk�, které nelze dosáhnout individuální prací. Peter Drucker je p�esv�d�en, že 

smyslem managementu je dosáhnout produktivní práce lidí (Donnelly & kolektiv 1997). 

 

Z uvedených definic vyplývá, že management musíme chápat p�edevším jako 

koncep�ní úlohu �ídících pracovník�, která musí být v souladu se zám�rem oblasti, 

místa podniku. Tento zám�r vzniká na základ� analýzy prost�edí, vlastní instituce, 

konkurence a zahrnuje všeobecnou charakteristiku oblasti, místa nebo podniku, jakož i 

cíle �innosti. P�edstavuje všeobecná pravidla pro vedení všech pracovník�, resp. 

nositel� stanovené politiky (N�m�anský 2001). 

 

Management se má �ídit p�ti zásadami, a to (N�m�anský 2001): 

� musí se orientovat na praxi – management vytvá�í návody jednání pro výkonné 

pracovníky, 

� musí být systémov� orientovaný – zahrnuje instituci jako celek, respektuje 

vztahy v instituci i mimo ni se všemi d�sledky z hlediska dynamiky, vztah� a 

otev�enosti vlastního systému, resp. subsystému „cestovní ruch“, 

� musí být vícedimenzionální – management zahrnuje materiální rovinu (použití 

surovin, jednotlivých služeb), funk�ní rovinu (organizaci �inností) a tzv. rovinu 

ú�elu, 



 22 

� musí být integrující – má vnit�n� integrovat r�zné zp�soby chování a vyhlídky 

pracovník�, extern� má za�lenit instituci do jejích vn�jšího prost�edí, 

� musí se orientovat na hodnoty – management se nachází v spole�enském 

prost�edí se svými hodnotovými p�edstavami jako jsou pohostinnost, state�nost 

p�i poskytování služeb, odpovídající vztah mezi cenou a službou. Tyto 

skute�nosti musí nejen respektovat, ale musí t�mto skute�nostem pod�ídit i 

vlastní jednání. 

 

2.3.3 Marketing a management kulturních památek 
 

Využití kulturních nemovitých památek m�že být komer�ní �i nekomer�ní. Mezi 

komer�ní využití pat�í pronájem prostor pro filmování, natá�ení reklam, firemní a 

obchodní sch�zky, svatební ob�ady, slavnosti, ve�írky, jednání, dále fungování jako 

zámecké hotely �i prost�ednictvím záp�j�ek. Mezi nekomer�ní využití je za�azováno 

zp�ístupn�ní historických objekt� pro ve�ejnost za vstupné, pronájmy pro ur�ité filmové 

ú�ely, koncerty, výstavy a divadelní p�edstavení, záp�j�ky. Postupem �asu se posiluje 

prolínání obou typ� využití. P�evládá ovšem tradi�ní využití s pr�vodcovskými trasami 

za vstupné. �ást nemovitosti je zp�ístupn�na ve�ejnosti, �ást je stylov� za�ízena a slouží 

jako stravovací nebo ubytovací za�ízení (Hrabánková & Hájek 2002).  

 

O využití a zhodnocení památkového fondu pro cestovní ruch se vedou diskuse. Na 

jedné stran� stojí památká�ská obec, která spíše zd�raz�uje nekomer�ní využití 

památkového fondu, na stran� druhé p�edevším krajské samosprávy obhajují vizi 

ekonomické sob�sta�nosti památkových objekt�, založenou na komer�ním využití 

památek (Hrabánková & Hájek 2002).  

 

Ve využití památkového fondu jako významného kulturního zdroje lze spat�ovat 

obrovské rezervy. Na prvním míst� se jedná o celkov� malý po�et p�ístupných památek, 

druhým výrazným problémem je celkov� malá návšt�vnost nemovitých památek. 

St�žejním cílem kulturního managementu a marketingu by  m�lo být zhodnocování a 

rozvoj kulturního kapitálu, který daná památka, sbírka nebo lokalita p�edstavuje – ve 



 23 

prosp�ch jeho vlastník� i širší ve�ejnosti a jeho budování na udržitelném principu 

(Kesner 2005). 

 

Kulturní kapitál zahrnuje hodnoty kulturní (estetické, symbolické, historické �i 

duchovní), spolu s hodnotami ekonomickými. M�že mít formu hmotnou (sídla, budovy, 

nemovité památky, sbírky, um�lecké objekty, obrazy, sochy apod.) nebo nehmotnou 

(r�zné formy tv�r�ího výrazu a kulturní komunikace – literatura, hudební díla, orální 

historie, jazyk, scénická a performativní um�ní, tradice �emesel, ideje, hodnoty, 

praktiky a tradice spole�enství, které spoluvytvá�ejí skupinovou a individuální identitu). 

Tento kapitál je možné spot�ebovávat p�ímo nebo v kombinaci s dalšími vstupy, �ímž 

vznikají produkty a služby, jež mají op�t jak ekonomickou, tak kulturní hodnotu 

(Kesner 2005).  

 

Památkové objekty by také m�ly v�novat zvýšenou pozornost partnerství v dané oblasti. 

Návšt�vnost objektu je závislá na návšt�vnosti celé oblasti a marketing regionu nem�že 

d�lat jen jedna instituce. Naopak velmi d�ležitá je spolupráce všech zainteresovaných 

fyzických i právnických osob. Partnerství sdružuje a znásobuje energii a vkládané 

prost�edky zú�astn�ných subjekt� (místních obyvatel, správy, podnikatel�, neziskových 

organizací, památkových objekt� apod.), na n�m je závislá kvalita výsledného produktu 

(Foret & Foretová 2001). 

 

2.4 Tvorba projekt� a podnikatelských zám�r� 
 

2.4.1 Projektový management 

 

Podle p�edního sv�tového teoretika projektového managementu profesora Harolda 

Kerznera se projektovým managementem rozumí souhrn aktivit spo�ívající v plánování, 

organizování, �ízení a kontrole zdroj� spole�nosti s relativn� krátkodobým cílem, který 

byl stanoven pro realizaci specifických cíl� a zám�r�. Jiná definice vychází z teorií 

nejv�tšího a nejuznávan�jšího sv�tového profesionálního sdružení projektových 

manager� Project Management Institute, PMI®. Podle n�j je projektový management 



 24 

aplikace znalostí, schopností, nástroj� a technologií na aktivity projektu tak, aby tyto 

splnily požadavky projektu (Svozilová 2006). 

 

V odborné ve�ejnosti se �asto ned�lá rozdíl mezi pojmem �ízení projekt� a pojmem 

projektové �ízení. Pokládají se za synonyma, ale není to správné. Je z�ejmé, že každý 

projekt je pot�eba naplánovat (v�etn� jeho vypracování) a posléze �ídit i jeho realizaci. 

Souhrnn� pro tuto �innost používáme pojem �ízení (management) projektu. V �ízení 

projektu jsou uvedené manažerské �innosti specifické v tom, že jde o neopakovatelný 

proces vylu�ující rutinní p�ístup. Management projektu je specifickou metodikou 

plánování, tvorby a realizace projektu. Jde o ur�itou filozofii p�ístupu k �ízení projektu 

s jasn� stanoveným cílem, který musí být dosažen v požadovaném �ase, nákladech a 

kvalit�, p�i respektování ur�ité strategie a p�i sou�asném využití specifických 

projektových postup�, nástroj� a technik. Ve v�tších podnicích se však �asto paraleln� 

pracuje na více projektech, které je nutné vzájemn� koordinovat, tedy také �ídit. �ízení 

jednotlivých projekt� a jejich organizování a koordinování pak souhrnn� nazýváme 

projektovým �ízením (managementem) (N�mec 2002). 

 

2.4.2 Projekt 

 

Nejd�ležit�jším prvkem projektového �ízení je projekt (Svozilová 2006). Význam slova 

projekt se v d�ív�jší projektové praxi ustálil ve smyslu nám�t, návrh, plán a komplexní 

vy�ešení zamýšleného úkolu i vypracování jeho náležitostí v�etn� grafického 

znázorn�ní. Toto pojetí sm��ovalo k záv�ru, že jde o komplexní dokumentaci, sloužící 

k posouzení technickoekonomické úrovn� a efektivnosti návrhu objektu i k jeho 

realizaci. V sou�asnosti se vychází z anglosaského pojetí slova project jako proces 

plánování a �ízení rozsáhlých operací. Nejde tedy jen o výsledek – projektovou 

dokumentaci, ale o tv�r�í proces (N�mec 2002). 

 

Projektem m�že být tém�� jakýkoli sled úkol� (Svozilová 2006). Projekt je jednorázový 

proces sm��ující k dosažení stanovených cíl�, b�hem procesu prochází projekt �adou 

etap a fází a s etapami se m�ní úkoly, organizace a zdroje (Fiala 2002). Projekt je 



 25 

�ízeným procesem, který má sv�j za�átek a konec a p�esná pravidla �ízení a regulace, 

jinak se jedná o sled úkol�, jejichž výsledek se nemusí v záv�ru snažení setkat 

s o�ekáváním, stejn� jako p�vodní p�edpoklad objemu vstup� nemusí odpovídat 

získanému výstupu (Svozilová 2006). 

 

Definice projektu podle p�edních sv�tových teoretik� nebo jejich sdružení se mohou 

v konkrétních formulacích lišit. Nap�íklad podle profesora Kerznera se projektem 

rozumí jakýkoli jedine�ný sled aktivit a úkol�, který má (Svozilová 2006): 

� dán specifický cíl, který má být jeho realizací spln�n, 

� definováno datum za�átku a konce uskute�n�ní, 

� stanoven rámec pro �erpání zdroj� pot�ebných pro jeho realizaci. 

 

Definice vycházející z pramen� PMI® vymezuje projekt jako do�asné úsilí vynaložené 

na vytvo�ení unikátního produktu, služby nebo ur�itého výsledku. Do�asnost zde 

znamená, že každý projekt má ur�itý �asový rámec – má ur�en za�átek a konec, a to 

formou (Svozilová 2006): 

� data zahájení a data ukon�ení, 

� data zahájení a stavem napln�ní cíl� projektu, 

� data zahájení a konstatováním, že z n�jakých d�vod� cíl� nelze dosáhnout, 

nebo
 došlo ke zm�n� podmínek nebo pot�eb realizace projektu. 

 

Projekt je vždy jedine�ný (provádí se pouze jednou, jde o n�co, co se d�ív ned�lalo), 

neopakovatelný (i jiný podobný projekt je vždy v n��em odlišný), do�asný a tém�� 

pokaždé se na jeho �ešení podílí jiný tým projektant�. Projektem proto není periodicky 

se opakující �innost, jako nap�íklad každodenní rutinní práce odd�lení, b�žný 

zásobovací proces, p�íprava jídel v restauraci, opakovaná výroba, každodenní cesta do 

práce atd. (N�mec 2002). 

 

Krom� �asových a p�edm�tných charakteristik má projekt svá pravidla hospoda�ení.  

Z tohoto d�vodu se na projekt též m�žeme dívat jako na do�asné podnikatelské 

uskupení, které (Svozilová 2006): 



 26 

� existuje po ur�itou dobu, které odpovídá dob� trvání projektu, 

� má sv�j podnikatelský cíl, který má být soust�ed�ním aktivit osob a užitím 

materiálních zdroj� napln�n, 

� má ur�eny finan�ní limity podnikání – disponibilní finan�ní zdroje sloužící 

k úhrad� spot�ebovaných zdroj�, a
 už formou mezd, nákupu budov, za�ízení a 

materiálu nebo formou pronájmu, 

� má svou organiza�ní strukturu, která zajiš
uje výkon �ízení, koordinace prací a 

sdílení odpov�dnosti za napln�ní podnikatelského cíle, 

� má ur�itou míru samostatnosti v rozhodování, 

� existuje v ur�itém podnikatelském prost�edí, které v rámci stávajících vztah� 

p�ispívá k vytvá�ení pozitivních podmínek i omezení. 

V tomto uskupení existují ur�ité vztahy, jejichž ovliv�ováním jsou jednotlivé aktivity 

udržovány v pohybu a koordinovány sm�rem k požadovanému výsledku (Svozilová 

2006). 

 

2.4.3 Postup projektování 

 

Práce na projektu musí mít sv�j logický sled. Zkušený projektant postupuje tak, že se 

ptá na (N�mec 2002): 

� p�í�iny – pro�, za jakým ú�elem má projekt vypracovat, 

� zp�sob – jak, kým a �ím bude �innost provád�na, 

� místo – odkud, kudy a kam povedou hmotné, energetické a informa�ní toky a 

kde se bude daný proces konat, 

� �as – kdy, odkdy, dokdy, jak dlouho projekt potrvá. 

 

Projekt je prvkem, který má charakter procesu, v dob� své existence se vyvíjí a nachází 

se v r�zných fázích, které nazýváme životním cyklem projektu. Existuje celá �ada 

definic životního cyklu projektu – v této oblasti neexistuje shoda ani mezi teoretiky, 

hospodá�skými sektory, ani mezi jednotlivými spole�nostmi. Pokud na projekt 

aplikujeme teorii systém�, jak jej popsali Cleland a King, pak existuje základní 

roz�len�ní na následující fáze (Svozilová 2006): 



 27 

� Konceptuální návrh – formulace základních zám�r�, hodnocení p�ínos� a 

dopad� realizace projektu, odhady náklad� a �asu pot�ebného na vlastní 

realizaci, p�edb�žná analýza rizik. 

� Definice projektu – v podstat� se jedná o zp�esn�ní výstup� první fáze – 

diversifikace cíl�, vý�et subsystém� a jejich vnit�ních rozhraní, p�íprava 

metodik a disponibilních znalostí a dovedností, identifikace zdroj�, nastavení 

realistického �asového rámce a propo�et náklad�, definice rizik a p�edpoklad� 

omezení jejich dopad�, p�íprava detailních plán� na realizaci projektu. 

� Produkce – vlastní realizace neboli po�ízení projektu – �ízení prací a 

subdodávek, kontrola postupu podle �asového plánu a rozpo�tu, �ízení 

komunikace a nezbytné projektové dokumentace, kontrola kvality a ú�innosti 

dosažení jednotlivých díl�ích cíl�, testování výstup�, po�ízení dokumentace jako 

podklad pro užívání p�edm�tu projektu a tvorba plánu podpory v opera�ním 

období. 

� Opera�ní období – vlastní užívání p�edm�tu projektu – integrace p�edm�tu 

projektu do existujících organiza�ních systém� spole�nosti uživatele, hodnocení 

technologických, sociálních a ekonomických dopad� realizovaného projektu 

v rámci p�edpoklad� daných v konceptuálním období, zp�tná vazba pro 

plánování dalších projekt� a hodnocení úrovn� spolupracujících systém�. 

� Vy�azení projektu – p�evedení p�edm�tu projektu do stadia podpory a do 

p�ípadné odpov�dnosti organizace, která podporu poskytuje, p�evedení zdroj� 

(nap�. pracovník� nebo technologií) na jiné projekty, zpracování pou�ení a 

získaných zkušeností z �ízení daného projektu. 

 

Rozd�lení jednotlivých realiza�ních aktivit do logického �asového sledu má za cíl 

zlepšit podmínky pro kontrolu jednotlivých proces�. Usnad�uje orientaci všech 

ú�astník� ve vývojových stadiích projektu a zvyšuje pravd�podobnost celkového 

úsp�chu. Obecn� platí, že fáze životních cyklu projektu definují (Svozilová 2006): 

� jaký typ práce má být vykonán v p�íslušném stupni rozvoje projektu, 

� jaké konkrétní výstupy jsou v jednotlivých fázích generovány, jak jsou 

ov��ovány a hodnoceny, 



 28 

� kdo se zapojuje do aktivit projektu v jeho jednotlivých úsecích. 

 

2.5 Možnosti financování projekt� 
 

Stát se snaží mnoha zp�soby podporovat vytvá�ení projekt� zejména malých a st�edních 

podnik�. Tyto programy podpory p�ispívají ke stabilit� a rozvoji sektoru malého a 

st�edního podnikání a kompenzují nedostatek vlastního kapitálu, obtížnost získávání 

bankovního úv�ru a omezené možnosti ru�ení vlastním majetkem. Od podpor se 

o�ekává, že budou mít pozitivní vliv na zvyšování po�tu pracovních míst, odvodu daní, 

poptávky po výrobcích a službách a povedou tak ke zvýšení ekonomického a 

hospodá�ského rozvoje oblastí (Klímová 2007). 

 

Nej�ast�ji poskytovanou podporou jsou dotace. Jedná se o prost�edky, které podnikatel 

nemusí vracet, pokud dodrží všechny podmínky. Další formou podpory jsou 

zvýhodn�né úv�ry. To znamená, že tyto úv�ry mají sníženou úrokovou sazbu (m�že být 

i nulová), delší dobu splatnosti apod. Jako prost�edky podpory se používají i 

zvýhodn�né záruky �i finan�ní p�ísp�vky. Poslední formou podpory jsou granty. Ty se 

chovají obdobn� jako dotace a v�tšinou jsou poskytovány v oblasti výzkumných 

projekt� (Klímová 2007).  

 

Další z možností financování projekt� je využití prost�edk� z Evropské unie. Prost�edky 

z EU lze �erpat na konkrétní projekty, které odpovídají cíl�m, jež stanovuje Národní 

rozvojový plán (Ministerstvo pro místní rozvoj 2003).  

 

V první fázi je t�eba si zjistit, který opera�ní program by pro získání dotace p�ipadal v 

úvahu. �ídit se lze podle sféry �innosti (tématické opera�ní programy), nebo podle 

místa, kde se aktivity realizují (regionální opera�ní programy, programy pro Prahu a 

programy p�eshrani�ní spolupráce). Projekt musí být v souladu se zám�ry opera�ního 

programu, z n�hož bychom cht�li �erpat prost�edky. Obecn� platí, že z fond� EU se 

podporují projekty ve�ejn� prosp�šné, které p�isp�jí ke zlepšení sociálního a 

ekonomického prost�edí v �lenských zemích a jejich regionech. Nejde v žádném 



 29 

p�ípad� o samoú�elné finan�ní injekce do neziskového sektoru, soukromých firem, obcí, 

kraj� �i jakýchkoli jiných subjekt�. P�íjemci musí vždy prokázat a konkrétn� doložit 

obecnou prosp�šnost svého zám�ru. Obecná prosp�šnost je zde však chápana v širším 

smyslu, nejen jako sociální aktivity. Proto se rozhodn� ze získávání podpory z 

evropských fond� nevylu�ují soukromé firmy žádající dotace nap�. na novou 

technologii, vzd�lávání zam�stnanc� apod. Všichni žadatelé však musejí doložit v 

projektové žádosti spole�enský p�esah plánovaných aktivit jejich projektu. U 

soukromých firem �asto jde nap�. o podporu zam�stnanosti v regionu (Fondy Evropské 

unie 2010a). 

 

Z tématických opera�ních program� se rozvoji cestovního ruchu v�nuje Integrovaný 

opera�ní program. Je zam��ený na �ešení spole�ných regionálních problém� v oblastech 

infrastruktury pro ve�ejnou správu, ve�ejné služby a územní rozvoj: rozvoj informa�ních 

technologií ve ve�ejné správ�, zlepšování infrastruktury pro oblast sociálních služeb, 

ve�ejného zdraví, služeb zam�stnanosti a služeb v oblasti bezpe�nosti, prevence a �ešení 

rizik, podporu cestovního ruchu, kulturního d�dictví, zlepšování prost�edí na sídlištích a 

rozvoj systém� tvorby územních politik (Fondy Evropské unie 2010b). 

 

Z regionálních opera�ních program� lze v oblasti T�ebo�ska využít Regionální opera�ní 

program NUTS II Jihozápad. Ten je ur�en pro region soudržnosti Jihozápad sestávající 

z Jiho�eského a Plze�ského kraje. Zam��uje se na zlepšení dopravní dostupnosti a 

propojení regionu v�. modernizace prost�edk� ve�ejné dopravy, podporu rozvoje 

infrastruktury i služeb cestovního ruchu, p�ípravu menších podnikatelských ploch a 

zlepšování podmínek k životu v obcích a na venkov� p�edevším prost�ednictvím 

zkvalitn�ní vzd�lávací, sociální a zdravotnické infrastruktury (Fondy Evropské unie 

2010c). 

 

Pro implementaci pomoci ze strukturálních fond� EU (a zárove� i z Fondu soudržnosti) 

byl v �eské republice ustaven jediný platební orgán, a to Ministerstvo financí. N�které 

funkce a aktivity však jsou platebním orgánem delegovány na tzv. platební jednotky 

z�izované na ministerstvech, která jsou �ídicími orgány pro jednotlivé opera�ní 



 30 

programy. P�evážná �ást projekt� financovaných prost�ednictvím strukturálních fond� 

je víceletá, tj. jejich realizace se uskute��uje v pr�b�hu n�kolika let. Kone�ný p�íjemce 

zpracovává finan�ní plán projektu, který je sou�ástí dohody uzav�ené mezi �ídícím 

orgánem, pop�. zprost�edkujícím subjektem a kone�ným p�íjemcem. �ídící orgán, resp. 

zprost�edkující  subjekt kontroluje dodržování finan�ního plánu (Ministerstvo pro 

místní rozvoj 2003).  

 

Náklady projektu se až na výjimky proplácejí žadatel�m zp�tn�. Po dobu realizace 

projektu nebo p�inejmenším její �ásti je nutné  financovat jej z vlastních zdroj� �i 

bankovní p�j�kou (Fondy Evropské unie 2010a). 

 

2.6 Cestovní ruch v oblasti T�ebo�ska 
 

Zm�ny, které nastaly po roce 1989, se na T�ebo�sku v oblasti cestovního ruchu a 

rekreace projevily r�zným zp�sobem. V po�áte�ním období po uvoln�ní možností 

cestování do západních zemí došlo k poklesu zájmu o druhé bydlení. Zárove� se 

projevil vyšší zájem zahrani�ních turist� o pobyty na T�ebo�sku, zejména návšt�vník� z 

Rakouska, Holandska a N�mecka. Po roce 1989 vzniklo mnoho nových za�ízení, 

sloužících cestovnímu ruchu a rekraci, p�edevším soukromých. Zejména v n�kterých 

lokalitách rostl tlak na stavbu objekt� individuální rekreace a rekrea�ních za�ízení ve 

volné krajin� �i p�i b�ezích n�kterých rekrea�n� využívaných rybník� (Klufová 2003). 

 

Nyní T�ebo�sko vychází z možností, které má. A
 už je to kulturní d�dictví v podob� 

nádherné m�stské památkové rezervace v T�eboni, která je ve svých hranicích 

zachována od dob renesance, nebo p�íroda v okolí m�sta. Tato p�íroda je p�etvo�ená 

lidskýma rukama – z bažin na hospodá�sky využívanou krajinu s nádhernými rybníky a 

vodote�emi. Toto všechno je p�edpokladem pro to, aby T�ebo� a celý region m�l jako 

jednu ze základních priorit cestovní ruch (E-Všudybyl 2006). 

 

Z hlediska rekreace má T�ebo�sko mimo�ádn� vhodné podmínky pro regeneraci 

lidských sil. Rekreace v oblasti zahrnuje pestrou škálu �inností – p�ší turistiku, 



 31 

cykloturistiku, mototuristiku, poznávací turistiku, sb�r lesních plod�, ryba�ení, 

tramping, myslivost a další (Klufová 2003). Turisté na T�ebo�sku tak mohou zvolit 

aktivní odpo�inek p�i projíž	kách na kole, �i procházkách po zna�ených trasách. Na 

nau�ných stezkách je možné se blíže seznámit s p�írodou i historií T�ebo�ska. K 

dalšímu poznávání a získávání nových informací jsou otev�eny expozice na zámku a 

umožn�ny exkurze do místních podnik�. K pasivnímu odpo�inku a k relaxaci mohou 

turisté využít nabídku procedur v místních lázních, nebo se jen opalovat a koupat u 

rybník� (Adamcová 2005). 

 

Krom� zajímavých historických památek je pro turisty v tomto regionu p�ipraveno i 

mnoho lákavých kulturních akcí. Tyto aktivity mají za cíl zvýšit turistickou p�itažlivost 

regionu s pozitivními ekonomickými d�sledky pro region v rámci cestovního ruchu. 

N�které z nich, konané mimo hlavní letní prázdniny, jsou po�ádány p�edevším s cílem 

prodloužit turistickou sezónu. Sezónu zde po 8 let otevíral mezinárodní festival 

animovaných film� Anifest, který se v roce 2010 p�est�hoval do Teplic. V roce 2010 jej 

nahradil nov� vzniklý festival Anifilm. Další, již tradi�ní kulturní akcí je série festival� 

Okolo T�ebon�, Léto v T�eboni a Zpátky do T�ebon�. Na t�ebo�ském nám�stí se dále 

každoro�n� konají slavnosti Láze�ská T�ebo�, Kr�ínova T�ebo� (historické slavnosti), 

Rybá�ské slavnosti, �ochtanova T�ebo� (vodnické slavnosti) a nov� i Houba�ské 

slavnosti, všechny vždy spojené se staro�eským �emeslným jarmarkem a zábavným 

programem (Adamcová 2010). 

 

V rámci cestovního ruchu pak specifickou oblast tvo�í láze�ství, na kterém T�ebo� 

zakládá svoji rozvojovou strategii. Rozvoj této oblasti je významným pilí�em 

budoucnosti m�sta, ale i budoucnosti celé oblasti T�ebo�ska (E-Všudybyl 2006). 

V neposlední �ad� je také d�ležitá nabídka a úrove� služeb, které m�že návšt�vník 

využívat. Jedná se o nabídku ubytování, stravování, sportovní i kulturní vyžití v�etn� 

památek, zámku i Schwarzenberské hrobky. Všechny tyto služby jsou v T�eboni díky 

aktivit� podnikatel� na velmi slušné úrovni (Vá�a 2009). K tomuto tvrzení p�ispívá i 

fakt, že se T�ebo� stala v roce 2008 podle �tená�� �asopisu Travel in the Czech 

Republic t�etím nejatraktivn�jším místem v �eské republice (Hamerníková 2009). 



 32 

3 Cíle práce 

 

3.1 Hlavní cíl 
 

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout projekt rozvoje kulturního cestovního 

ruchu v oblasti T�ebo�ska a rozhodnout o jeho realizovatelnosti. 

 

3.2 Díl�í cíle 
 

Díl�í cíle diplomové práce jsou následující: 

� identifikovat p�íležitosti na trhu kulturního cestovního ruchu v oblasti 

T�ebo�ska, 

� ur�it optimální technické a majetkové zajišt�ní projektu, 

� vymezit finan�ní zajišt�ní projektu, 

� prokázat pozitivní vliv projektu ve zvolené oblasti, jeho udržitelnost a 

efektivnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

4 Metodika 

 
Celý návrh projektu rozvoje kulturního cestovního ruchu v oblasti T�ebo�ska je 

vypracován na základ� Studie proveditelnosti - metodické p�íru�ky Ministerstva pro 

místní rozvoj z kv�tna roku 2004 (Sieber 2004). 

 

4.1 Studie proveditelnosti 
 

Studie proveditelnosti (Feasibility Study), n�kdy též ozna�ovaná jako technicko-

ekonomická studie, je dokument, který souhrnn� a ze všech realiza�n� významných 

hledisek popisuje investi�ní zám�r. Jeho ú�elem je zhodnotit všechny realiza�ní 

alternativy a posoudit realizovatelnost daného investi�ního projektu, jakož i poskytnout 

veškeré podklady pro samotné investi�ní rozhodnutí. Tento materiál je v r�zných 

podobách využíván p�i p�íprav� investi�ních zám�r� v podnikatelské sfé�e i ve�ejném 

sektoru (Sieber 2004). 

 

Jak vyplývá z vymezeného ú�elu, studie je zpracovávána v p�ípravné, tedy 

p�edinvesti�ní fázi projektu. Na jedné stran� prost�ednictvím d�kladného plánu 

investi�ního projektu p�sobí v roli materiálu vedoucího k investi�nímu rozhodnutí 

vlastníka projektu, p�ípadn� k rozhodnutí potencionálního v��itele (�i poskytovatele 

dotace) o poskytnutí úv�ru (resp. dotace). Na druhé stran� je to materiál sloužící jako 

základní nástroj pozd�jšího projektového managementu ve fázi investi�ní, resp. fázi 

provozní (Sieber 2004). 

 

Studie proveditelnosti je rozd�lena do tématicky samostatných kapitol, �len�ných podle 

problematiky, kterou v souvislosti s investi�ním zám�rem �eší. Jako významný 

charakteristický znak práce p�i jakémkoli projektovém plánování lze ozna�it obvykle 

nutnou variabilitu p�ístup� k jednotlivým �ešeným problém�m a tv�r�í p�ístup. 

Variabilita spo�ívající v p�ístupu k �ešení je dána neopakovatelností každého projektu. 

A� jsou projekty a jejich prvky �asto �ešeny obdobným zp�sobem, každý reálný 



 34 

investi�ní zám�r je n��ím originální, a
 již novým prost�edím, ve kterém je realizován, 

subjektem, který se o jeho realizaci rozhoduje nebo nap�íklad �asem, ve kterém se jeho 

realizace plánuje �i ve kterém je uvažována jeho provozní �ást. Všechny tyto rozdíly 

mohou mít vliv na to, že není možné p�istupovat k projekt�m pouze s nacvi�enou 

odbornou rutinou, ale je t�eba se zabývat každým projektem od po�átku, jako by byl 

zcela novou a nikdy p�ed tím nerealizovanou záležitostí (Sieber 2004). 

 

4.2 Díl�í �ásti studie proveditelnosti 
 

Jak bylo �e�eno výše, uvažujeme fakt, že studie proveditelnosti má ur�ité tématické 

okruhy, oblasti otázek k �ešení, na které je si t�eba v pr�b�hu zpracování studie 

proveditelnosti odpov�d�t, resp. které je t�eba si položit. Obvyklou strukturu �ešených 

problém� respektuje následující osnova studie proveditelnosti, která navíc zohled�uje 

n�které formální náležitosti zpracování (Sieber 2004): 

� Titulní stránka, 

� Obsah, 

� Úvodní informace, 

� Stru�né vyhodnocení projektu, 

� Stru�ný popis podstaty projektu a jeho etap, 

� Analýzy trhu, odhad poptávky, marketingová strategie a marketingový mix, 

� Management projektu a �ízení lidských zdroj�, 

� Technické a technologické �ešení projektu, 

� Dopad projektu na životní prost�edí, 

� Zajišt�ní dlouhodobého majetku, 

� �ízení pracovního kapitálu (ob�žného majetku), 

� Finan�ní plán a analýza projektu, 

� Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu, 

� Analýza a �ízení rizik (citlivostní analýza), 

� Harmonogram projektu, 

� Záv�re�né shrnující hodnocení projektu, 

� P�ílohy. 



 35 

Pro pot�eby diplomové práce byla metodika studie proveditelnosti upravena do 

následujících kapitol. 

 

4.2.1 Úvodní informace 

 

Na prostoru zhruba jedné stránky by m�ly být uvedeny následující údaje: ú�el, pro který 

je Feasibility Study zpracována, identifika�ní údaje o zadavateli, zpracovateli studie a 

p�íslušných kontaktních osobách (Sieber 2004). 

 

4.2.2 Popis podstaty projektu a jeho etap 

 

Tato �ást studie proveditelnosti obsahuje komplexní popis hlavních charakteristik 

projektu a jeho etap. Jsou zde zodpov�zeny základní otázky jako: jaký je název, smysl a 

zam��ení projektu, jaké služby �i produkty budou díky projektu poskytovány a jaký 

problém �eší, kdo je investorem (resp. vlastníkem �i provozovatelem) projektu, jaká je 

lokalizace, jakými etapami projekt prochází a �ím jsou specifické a jaká jsou ostatní 

významná specifika projektu (Sieber 2004). 

 

Tyto otázky je t�eba vnímat jako minimum, které je spole�né všem projekt�m. 

Významné je, aby po p�e�tení této �ásti studie proveditelnosti byl uživatel a posléze i 

hodnotitel projektu maximáln� srozum�n s tím, �eho se projekt a následující kapitoly a 

díl�í �ešení týkají. Stejn� tak je významné, aby se uživatel mohl snadno orientovat 

v etapách, kterými bude projekt procházet zejména s ohledem na to, jakým zp�sobem 

ovliv�ují �ešení jednotlivých díl�ích problematik (Sieber 2004). 

 

V této souvislosti lze rozd�lit investi�ní zám�r do �ty� možných fází (etap) (Sieber 

2004): 

� P�edinvesti�ní fáze – jedná se o období p�ípravných prací, ve kterém se projekt 

p�ipravuje a rozhoduje se o jeho realizaci �i zamítnutí. Z hlediska hotovostních 

tok� sem zpravidla spadají náklady na projektovou dokumentaci, administrativní 

náklady na p�ípravu projektu a náklady na zpracování ekonomických studií. 



 36 

D�ležité je, že všechny p�íjmy a výdaje vzniklé v tomto období jsou irelevantní 

pro posouzení smysluplnosti investice a nesmí její hodnocení ovlivnit. 

� Fáze investi�ní (investi�ní etapa) – jedná se o období od za�átku investi�ní 

výstavby projektu do zahájení jejího provozu. Z hlediska hotovostních tok� bývá 

toto období obvykle ve znamení silného p�evýšení výdaj� nad p�íjmy.  

� Fáze provozní (provozní etapa) – jedná se o období od zahájení provozu 

projektu po jeho ukon�ení. Ob�as se nazývá též životností projektu. Všechny 

�ešené aspekty jako marketing, management, technické a technologické aspekty, 

dodavatelsko-odb�ratelské vztahy, vliv na životní prost�edí, �ízení pracovního 

kapitálu a celkové finan�ní �ízení bývají �asto nejnáro�n�jší na plánování 

v rámci zpracování studie proveditelnosti práv� pro toto období. 

� Fáze poprovozní (likvida�ní etapa) – jedná se o období, ve kterém se projekt již 

neprovozuje, nicmén� stále ješt� m�že a nemusí jeho p�edchozí existence 

ovliv�ovat p�íjmy a výdaje investora, jakož i jeho organiza�ní a jiné související 

aktivity a jejich uspo�ádání. Na rozdíl od výdaj� a p�íjm� p�edinvesti�ní fáze, 

pokud tyto finan�ní p�íjmy a výdaje existují a jsou nezanedbatelné, musíme je 

do hodnocení investice zahrnout.  

 

4.2.3 Analýza trhu, odhad poptávky, marketingová strategie a marketingový mix 

 

V této �ásti by m�l být popis všech marketingových aspekt� projektu. Jsou zde �ešeny 

všechny odhady a doporu�ení týkající se pot�eb finálních uživatel�, 

konkurenceschopnosti výstup� produktu, jak v p�ípad� ve�ejných tak i privátních 

projekt� a to v následující struktu�e, která vychází z výzkumné a analytické �ásti a 

p�echází v �ásti, které obsahují �ešení daných problém� (Sieber 2004): 

� Analýza trhu a odhad poptávky, 

� Marketingová strategie, 

� Marketingový mix. 

 

 

 



 37 

4.2.3.1 Analýza trhu a odhad poptávky 

 

Abychom mohli v�bec rozhodnout a systematicky pojmenovat jednotlivé marketingové 

nástroje �ízení a byli schopni stanovit jejich optimální variantu pro daný projekt, m�la 

by fázi marketingového plánování p�edcházet fáze marketingového výzkumu. V jejím 

pr�b�hu se jedná o získávání, analýzu a syntézu informací o trhu, na který jsou 

produkty daného projektu sm��ovány, resp. o prost�edí, ve kterém bude projekt 

provozován. Z analýzy trhu by m�ly vyplynout záv�ry týkající se zejména faktor� jako 

je poptávka, pot�eby a vlastnosti cílových subjekt� (potenciálních zákazník�, resp. 

uživatel� projektu a jeho výstup�), konkurence, resp. alternativ ve zp�sobu uspokojení 

zjišt�ných pot�eb (Sieber 2004). 

 

Marketingový výzkum prob�hl již v pr�b�hu m�síc� �ervence až zá�í 2008 v 8 

oblastech regionu NUTS II Jihozápad. Zvolenou metodou pro jeho provedení bylo 

dotazníkové šet�ení, kdy tazatelé pomocí dotazník� sbírali odpov�di nahodilého vzorku 

populace, a to formou osobního dotazování. Výb�r respondent� byl nahodilý, 

podmínkou ovšem bylo, že se muselo jednat pouze o obyvatele �eské republiky a o 

ú�astníky cestovního ruchu, tedy ne ty, kte�í zde byli na výlet� z domova �i v rámci 

jednodenní návšt�vy u známých nebo p�íbuzných apod. Provedeno bylo 1598 �ízených 

rozhovor�. Odpov�di na otázky byly následn� p�evedeny pomocí kód� do elektronické 

podoby pro jejich další zpracování (Hamerníková 2009). 

 

Pokladem pro analýzu nabídky obdobných produkt� kulturního cestovního ruchu, 

konkrétn� technických památek jako jsou vodní mlýny �i hamry, je projekt „Technické 

památky v produktech cestovního ruchu“ (Hesková & kolektiv 2006b). Dalším zdrojem 

informací použitých pro analýzu nabídky je publikace „Dílo a život mlyná�� a 

sekerník� v �echách“ (Št�pán & K�ivanová 2000). 

 

 

 

 



 38 

4.2.3.2 Marketingová strategie 

 

V obecném slova smyslu se strategií rozumí ur�ité schéma postupu, schéma, které 

nazna�uje, jak za daných podmínek dosáhnout vyty�ených cíl�. Je to p�ehled možných 

krok� a �inností, které jsou p�ijímány „s v�domím“ �áste�né neznalosti všech 

budoucích podmínek, okolností a souvislostí, kdy nejsou poznány všechny p�ípustné 

alternativy a nelze p�esn� ozna�it jednotlivé výhody a nevýhody pro pot�eby budoucího 

rozhodování. Kone�ným ú�elem strategie je dosp�t k náležité sou�innosti veškerých 

aktivit všech složek podniku a vytvo�it jednotný a ned�litelný celek jeho dalších 

perspektiv (Horáková 2001). 

 

V oblasti marketingu se strategie zam��ují na dosažení perspektivních marketingových 

cíl� v rámci konkrétního marketingového prost�edí. Strategie charakterizuje sm�r, který 

bude organiza�ní jednotka sledovat v ur�itém �asovém období, a který vede 

k nejú�inn�jší alokaci zdroj� pro dosažení vyty�ených marketingových cíl� (Horáková 

2001). 

 

V rámci marketingové strategie je t�eba vymezit následující pojmy (Sieber 2004): 

� Poslání projektu – jedná se o prezentaci základních �inností a funkcí ve vztahu 

k trhu, resp. k potenciálním uživatel�m projektu, 

� Hlavní strategický cíl projektu – to je stav, kterého má být dosaženo 

prost�ednictvím realizace projektu, 

� Zvolená strategie – zvolená schémata pro postup, jakým mají být hlavní cíle 

dosaženy. 

 

4.2.3.3 Marketingový mix 

 

V pr�b�hu zpracování této kapitoly studie proveditelnosti je nezbytné popsat významná 

specifika investi�ního zám�ru vzhledem ke 4 složkám (4P), zmín�ných v kapitole 2.3.1 

Marketing cestovního ruchu, jakož i náklady na jednotlivé marketingové aktivity a 

jejich p�edpokládané výsledky (Sieber 2004). 



 39 

4.2.4 Management projektu a �ízení lidských zdroj� 

 

Obsahem této �ásti je plán a uspo�ádání problém� souvisejících s otázkou samotného 

managementu projektu. Pod tímto pojmem si lze p�estavit veškeré plánování, 

organizování, �ízení a kontrolu všech proces�, organiza�ních jednotek a veškerých 

lidských zdroj� (Sieber 2004). 

 

Organiza�ní struktura musí vždy odpovídat pot�ebám �ešení investi�ní akce a musí jí 

být v podstat� „šitá na míru“. Ze záv�r� zvolené varianty �ešení procesních, 

organiza�ních, pracovn�právních a jiných personálních otázek musí jednozna�n� 

vyplynout jako výstup podklady pro finan�ní kalkulace náklad� jednotlivých proces�, 

ale zejména náklad� na pracovní síly (Sieber 2004). 

 

4.2.5 Technické a technologické �ešení projektu 

 

Tato kapitola shrnuje veškeré podstatné technické a technologické aspekty projektu, 

jako je zvolená technologie, technické parametry jednotlivých za�ízení. Technická a 

technologická �ešení se netýkají pouze samotné výroby, resp. poskytování služeb 

projektu, ale jeho samotné výstavby a likvidace, logistických proces�, použité IS/IT 

apod. (Sieber 2004). 

 

4.2.6 Dopad projektu na životní prost�edí 

 

Obsahem této �ásti je popis veškerých kladných i negativních vliv�, které plynou 

z realizace projektu v jeho jednotlivých etapách. Tento aspekt je významný z hlediska 

smysluplnosti projektu a ovliv�uje jeho hodnocení zejména v jeho celkovém socio-

ekonomickém dopadu. Nicmén� ovliv�uje p�ímo i samotnou realizovatelnost a 

udržitelnost investice (Sieber 2004). 

 

 



 40 

4.2.7 Zajišt�ní dlouhodobého majetku 

 

Zde je vymezena struktura dlouhodobého majetku, ur�ena výše investi�ních náklad� 

apod. (Sieber 2004). 

 

4.2.8 �ízení pracovního kapitálu (ob�žného majetku) 

 

V této kapitole je vymezena struktura a velikost ob�žného majetku, náro�nost projektu 

na držbu hotovostních prost�edk� a jejich �ízení (Sieber 2004). 

 

4.2.9 Finan�ní plán a analýza projektu 

 

Tato kapitola obsahuje komplexní finan�ní zohledn�ní p�edchozích bod� v následující 

struktu�e (Sieber 2004): 

� Kalkulace, 

� Analýza bodu zvratu, 

� Finan�ní plán, 

o Plán pr�b�hu náklad� a výnos�, 

o Plán pr�b�hu cash flow. 

 

4.2.9.1 Kalkulace 

 

Kalkulace náklad� je písemný p�ehled jednotlivých složek náklad� a jejich úhrn na 

kalkula�ní jednici. Kalkula�ní jednice je ur�itý výkon (výrobek, polotovar, práce nebo 

služba) vymezený m��icí jednotkou, nap�. jednotkou množství (kusy), hmotnosti (kg), 

délky (m), plochy (m2), �asu (h) apod. Jednotlivé složky náklad� se vy�íslují 

v kalkula�ních položkách, obsažených v kalkula�ním vzorci (Synek & kolektiv 2003). 

 

V kalkula�ním vzorci jsou dv� základní skupiny náklad� - náklady p�ímé a režijní. 

P�ímé náklady se p�ímo p�i�azují jednotlivým druh�m výrobk� bez jejich p�edchozího 

soust�e	ování podle místa vzniku. Režijní náklady (režie, n�kdy též nep�ímé náklady) 



 41 

jsou náklady spole�n� vynakládané na celé kalkulované množství výrobk�, více druh� 

výrobk� nebo zajišt�ní chodu celého podniku, které není možné stanovit na kalkula�ní 

jednici p�ímo, nebo jejichž p�ímé ur�ování by bylo nehospodárné (Synek & kolektiv 

2003). 

 

Pro �adu manažerských rozhodování je d�ležité t�íd�ní náklad� podle jejich závislosti 

na zm�nách objemu výroby. Základní skupiny náklad� jsou náklady fixní a náklady 

variabilní. Náklady variabilními nazýváme takovou �ást celkových náklad�, která se 

m�ní v závislosti na zm�nách objemu výroby (n�kte�í auto�i hovo�í o stupni 

zam�stnanosti). Mohou se vyvíjet bu	 stejn� rychle jako objem výroby - pak jde o 

proporcionální náklady, rychleji než objem výroby - pak jde o nadproporcionální 

(progresivní) náklady, nebo pomaleji než objem výroby - a pak jde o podproporcionální 

(degresivní) náklady. Do variabilních náklad� pat�í jednicové náklady a �ást režijních 

náklad� (Synek & kolektiv 2003). 

 

Druhá �ást náklad� je na zm�nách objemu výroby nezávislá, nem�ní se, tu nazýváme 

náklady fixními (pevnými, nem�nnými). Tyto náklady jsou vyvolány nutností 

zabezpe�it chod podniku jako celku. Do fixních náklad� pat�í velká �ást režií, nap�. 

odpisy, mzdy správních a technickohospodá�ských pracovník�, nájemné, úroky 

z p�j�ek, leasingové poplatky, náklady na po�íta�ové vybavení, náklady na školení a 

vzd�lávání pracovník� aj. (Synek & kolektiv 2003). 

 

4.2.9.2 Analýza bodu zvratu 

 

Úkolem analýzy bodu zvratu je najít takový objem produkce výrobk� (po�tu 

poskytovaných služeb), p�i kterém budeme dosahovat nulové výše zisku. Bod zvratu 

pak nalezneme ze vztahu (Sieber 2004): 

� QBZ = FN/(p – b), kde: 

o QBZ je takový objem produkce, p�i kterém je dosaženo nulového 

hospodá�ského výsledku, 

o p je cena za jednotku produkce, 



 42 

o b je jednotkový variabilní náklad, 

o FN jsou fixní náklady.  

 

Jedná se o zkoumání rovnováhy mezi náklady a výnosy. K tomu, aby mohla být analýza 

bodu zvratu provedena, je pot�ebné sledovat náklady v jejich rozd�lení na fixní a 

variabilní, což vyplývá z výše uvedeného vzorce. V bod� zvratu dochází k vyrovnání 

celkových výnos� firmy s celkovými náklady firmy. Analýzou bodu zvratu zjiš
ujeme, 

p�i jaké minimální produkci dochází k vyrovnání náklad� na výrobu (produkci služeb) 

s p�íjmy za prodej výrobk� (služeb). V tomto bod� nemá firma ani ztrátu, ani zisk. P�i 

prodeji nižšího po�tu jednotek dochází ke ztrát�, p�i prodeji vyššího po�tu jednotek je 

dosažen zisk (Jakubíková 2009). 

 

4.2.9.3 Plán pr�b�hu náklad� a výnos� 

 

Pokud známe o projektu všechny významné charakteristiky pro všechny jeho etapy, 

máme provedenou kalkulaci služeb, rozhodli jsme se o cenách a ostatních obchodních 

podmínkách poskytování jednotlivých produkt�, provedli jsme analýzu dobu zvratu a 

rozhodli jsme se o velikosti investi�ního celku a provozu, nic nám nebrání shrnout to 

vše do podoby finan�ního plánu (Sieber 2004). 

 

V rámci plánování náklad� a výnos� je t�eba spo�ítat a agregovat (shrnout) jednotlivé 

druhy nákladových položek pro jednotlivá plánovaná období (obvykle roky �i m�síce), 

jakož i stanovit jejich výsledné saldo, kterým je hospodá�ský výsledek projektu (Sieber 

2004). 

 

4.2.9.4 Plán pr�b�hu cash flow 

 

Hotovostním tokem (cash flow) se rozumí tok ve finan�ním vyjád�ení, který m�že 

nabývat podobu p�íjmu �i výdaje (Sieber 2004). Používá se p�i rozpo�tování pen�žních 

p�íjm� a výdaj� podniku, hodnocení investi�ních projekt� i v �ad� dalších výpo�t�. 



 43 

Zjednodušen� lze cash flow ozna�it jako sou�et zisku a odpis�, tj. rozdíl výnos� a 

náklad� bez odpis� (Synek & kolektiv 2007). 

 

4.2.10 Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu 

 

Smyslem této kapitoly je vynést soud o finan�ní bonit� a udržitelnosti projektu, tedy 

efektivnosti z finan�ního hlediska. Jedná se o vyhodnocení projektu pomocí 

kriteriálních ukazatel� kalkulovaných z finan�ních tok� (resp. náklad� a výnos�) jako je 

nap�. NPV (�istá sou�asná hodnota), IRR (Vnit�ní výnosové procento), Doba 

návratnosti, Index rentability a finan�ní analýza projektu. Zásadním výstupem 

hodnocení projektu z finan�ního hlediska je zodpov�zení otázky jeho finan�ní 

rentability a otázky jeho dlouhodobé i krátkodobé financovatelnosti (Sieber 2004). 

 

4.2.11 Analýza a �ízení rizik  

 

Obsahem této �ásti je vymezení nejv�tších zdroj� rizika v projektu, uvedení jejich 

pravd�podobností a p�ípadných opat�ení na jejich snížení. Základní náplní analýzy rizik 

je identifikace rizikových faktor� a pokud možno stanovení ur�ité pravd�podobnosti, se 

kterou mohou v budoucnosti nabývat jednotlivých možných hodnot. Rizikový faktor by 

m�l být posouzen na základ� dvou kritérií. Tím prvním je intenzita negativního vlivu a 

tím druhým pak pravd�podobnost výskytu takové situace. Výsledkem analýzy rizik 

musí být uvedený seznam všech rizik projektu, jejichž význam byl shledán jako zásadní 

(Sieber 2004). 

 

Jestliže jsme identifikovali rizika projektu, je smyslem �ízení rizika zvýšit 

pravd�podobnost úsp�chu realizace investi�ní akce a minimalizovat naopak hrozící 

nebezpe�í problémového pr�b�hu �i dokonce krachu. V rámci �ízení rizika by m�lo být 

zhodnocení, jak veliké je celkové riziko projektu, zda je vzhledem k n�mu projekt pro 

investora ješt� p�ijatelný a zejména, jaká opat�ení je možné pro snížení rizikovosti 

p�ijmout (Sieber 2004). 

 



 44 

4.2.12 Harmonogram projektu 

 

Harmonogram projektu je �asový plán jednotlivých �inností a fází projektu, který by 

m�l být zpracován do podoby harmonogramu. M�lo by z n�j být patrné, kde jednotlivé 

�innosti za�ínají a kdy kon�í (pokud kon�í), které �innosti na které navazují a jaké se 

vzájemn� p�ekrývají (Sieber 2004). 

 

4.2.13 Záv�re�né hodnocení projektu 

 

Je to komplexní a propracovaný záv�r, který zahrnuje výsledné posouzení projektu ze 

všech uvažovaných hledisek a vyjád�ení k realizovatelnosti a finan�ní rentabilit� 

projektu (Sieber 2004). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

5 Shrnutí výsledk� analýzy trhu 

 
V této kapitole jsou v první �ad� shrnuty výsledky bakalá�ské práce na téma Kulturní 

d�dictví v rozvoji cestovního ruchu T�ebo�ska. Bylo zjišt�no, že ve zkoumaném 

regionu existuje diverzifikovaná struktura p�edpoklad� cestovního ruchu spojených 

s d�dictvím. V oblasti T�ebo�ska je diverzifikace struktury p�edpoklad� cestovního 

ruchu spojených s d�dictvím opravdu veliká. Nachází se zde jedine�né a pro tuto oblast 

velice významné atraktivity, jako je zámek T�ebo� a celé historické centrum m�sta 

T�ebon�, dále nap�íklad Schwarzenberská hrobka �i rybníky, které jsou pro nejednoho 

návšt�vníka této oblasti velice zajímavé a lákavé, a �ada dalších. Ovšem jsou zde i 

atraktivity s významností naopak velmi malou �i tém�� nulovou, které se v této oblasti 

nacházejí tém�� na každém kroku. P�íkladem mohou být r�zné pomníky, památníky 

nebo pam�tní desky v�nované významným osobnostem a událostem, zvoni�ky, boží 

muka, k�íže a podobn� (Hamerníková 2009). 

 

Dále bylo zjišt�no, že struktura p�edpoklad� kulturního cestovního ruchu se mezi 

jednotlivými obcemi zkoumané oblasti liší. Nap�íklad struktura p�edpoklad� kulturního 

cestovního ruchu v obci T�ebo� je velice odlišná od této struktury v obci Hvozdec �i 

Lužnice. Zatímco v t�chto obcích se nachází jen malé množství atraktivit, spadajících 

jen do n�kolika málo sledovaných typ� (nap�íklad soubor venkovských stavení, k�íže, 

boží muka), v obci T�ebo� je tato struktura atraktivit mnohem více diverzifikovaná, 

nachází se zde zámek, historické stavby m�stských dom�, kostely, kaple, ale i muzeum, 

lázn� nebo pivovar (Hamerníková 2009). 

 

Zhodnocením úlohy kulturního d�dictví v potenciálu rozvoje cestovního ruchu oblasti 

T�ebo�ska vyšlo najevo, že význam kulturního d�dictví v potenciálu rozvoje kulturního 

cestovního ruchu se mezi jednotlivými obcemi zkoumané oblasti liší. Z jednotlivých 

obcí, které spadají do oblasti T�ebo�ska, má nejv�tší potenciál rozvoje kulturního 

cestovního ruchu m�sto T�ebo�. I když se i v ostatních obcích vyskytují zajímavé 

atraktivity, tyto obce se obci T�ebo� v tomto nemohou vyrovnat (Hamerníková 2009). 



 46 

Zhodnocením motiv� návšt�vník� atraktivit kulturního d�dictví bylo zjišt�no, že 

existují rozdíly v motivech návšt�vy míst spojených s kulturním d�dictvím podle 

návšt�vnických segmenta�ních kritérií. Významné rozdíly v motivech mezi respondenty 

byly zejména z hlediska v�ku, názor� respondent� na historii, dále podle návšt�vnosti, 

zp�sobu výb�ru dovolené, který respondenti up�ednost�ují, a podle ú�asti na cestovním 

ruchu. Co se tý�e rozdíl� v motivech podle názor� respondent� na historii, významný 

rozdíl byl nap�íklad u motivu hrad, z�ícenina, zámek, klášter s pr�vodcovským 

okruhem, tento motiv je nejvíce d�ležitý pro ty respondenty, kte�í považují historii za 

zajímavou, a naopak nejmén� d�ležitý pro ty, pro které je historie nudná nebo spíše 

nudná (Hamerníková 2009). 

 

P�íkladem rozdíl� v motivech z hlediska návšt�vnosti m�že být motiv hrad, z�ícenina 

bez pr�vodcovského okruhu. Tento motiv je velice d�ležitý pro respondenty s vysokou 

a velmi vysokou návšt�vností, naopak nejmén� významný pro respondenty 

s návšt�vností extrémn� nízkou. A takovýchto rozdíl� v motivech návšt�vy míst 

spojených s kulturním d�dictvím podle návšt�vnických segmenta�ních kritérií je celá 

�ada. Identifikovat se tak poda�ilo velké množství rozdíl� mezi návšt�vníky kulturn�-

historicky zajímavých míst (Hamerníková 2009). 

 

Zhodnocením image atraktivit kulturního d�dictví bylo potvrzeno, že existují rozdíly 

v image atraktivit mezi typy návšt�vnických atraktivit. Rozdíly mezi obrázky, které 

zobrazovaly jednotlivé typy atraktivit, jsou významné. Nap�íklad u dvojice pocit� 

uklid�ující-vzrušující vzbuzoval u respondent� nejvíce uklid�ující pocit obrázek 

venkova, naopak nejvíce vzrušující pocit vzbuzoval obrázek hraného p�estavení 

„st�edov�ké“ bitvy. Co se tý�e prvk� souvisejících s d�dictvím a kulturním cestovním 

ruchem, bylo také zjišt�no, že podle respondent� vystihují dovolenou v jihozápadních 

�echách zejména historické památky a zajímavosti a jejich návšt�va, rybníky a jejich 

výlovy, dále pak hrady a z�íceniny, festivaly, kulturní akce, akce, koncerty nebo zámky 

(viz obrázek �. 6.1). V�tšina z t�chto prvk� se v oblasti T�ebo�ska nachází nebo po�ádá 

a to je jist� pro tuto oblast p�ínosem (Hamerníková 2009). 

 



 47 

Dalším zdrojem informací pro provedení analýzy trhu je jednak publikace „Dílo a život 

mlyná�� a sekerník� v �echách“ (Št�pán & K�ivanová 2000) a dále projekt „Technické 

památky v produktech cestovního ruchu“ zpracovaný na Zem�d�lské fakult� Jiho�eské 

univerzity v �eských Bud�jovicích pod vedením doc. Ing. Marie Heskové, CSc. 

(Hesková & kolektiv 2006b). Výsledky analýzy trhu zpracované na základ� t�chto dvou 

zdroj� jsou rozvedeny v kapitole 6.3.1 Analýza nabídky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

6 Návrh projektu 

 
Návrh projektu je modelem praktické aplikace v p�edcházejících kapitolách 

p�edstaveného výzkumu. Projekt má sloužit pouze jako sou�ást záv�re�né práce a jako 

doklad pochopení problematiky stanoveného tématu. Vzhledem k tomu, že práce jsou 

zve�ej�ovány, je nutné zd�raznit, že návrh projektu je vypracován tak, aby byl reáln� 

proveditelný, nikoliv však s jakýmkoliv úmyslem jej jakkoliv realizovat a nezavazuje 

nikoho – autorku, vedoucího práce, ani jakoukoliv složku dále v této kapitole zmín�nou 

– k jakékoliv zodpov�dnosti související s tímto návrhem (Navrátil 2011). 

 

6.1 Úvodní informace 
 

Studie proveditelnosti projektu rozvoje kulturního cestovního ruchu v oblasti T�ebo�ska 

je vypracována dle metodické p�íru�ky Ministerstva pro místní rozvoj z kv�tna roku 

2004. Ú�elem vypracování této studie je popsat projekt Muzeum mlyná�ství Spolský 

mlýn, posoudit jeho finan�ní a ekonomickou stránku a na základ� toho rozhodnout, zda 

je projekt proveditelný, zda bude efektivní a z dlouhodobého hlediska udržitelný.  

 

Tento projekt má podpo�it rozvoj kulturního cestovního ruchu v oblasti T�ebo�ska, 

p�edm�tem jeho �innosti je vzd�lávání a poskytování informací o historii Spolského 

mlýna a o mlyná�ském �emesle v této oblasti obecn�. 

 

Zpracovatelem této studie je autorka diplomové práce, zadavatelem a vlastníkem 

projektu je M�sto T�ebo�. 

 

6.2 Popis podstaty projektu a jeho etap 
 

Projekt je vypracován pod názvem Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn. Není primárn� 

komer�ním projektem, ale projektem kulturn� a historicky p�ínosným. M�l by 

poukazovat na kulturní d�dictví, které se v oblasti T�ebo�ska nachází, a zp�ístupnit 



 49 

Spolský mlýn ve�ejnosti jako technickou památku. Jeho smyslem a ú�elem je podpo�it 

rozvoj kulturního cestovního ruchu v této oblasti, konkrétn� prost�ednictvím muzejní 

expozice a praktických ukázek mlýnských stroj� vzd�lávat návšt�vníky muzea a 

podávat jim informace o historii Spolského mlýna a mlyná�ství v oblasti T�ebo�ska 

obecn�. Návšt�vníci muzea tak budou mít možnost poznat, co toto �emeslo v minulosti 

obnášelo a jak byla pro tento ú�el využívána krajina a p�írodní obnovitelné zdroje 

energie. 

 

6.2.1 Historie Spolského mlýna 

 

Spolský mlýn byl vystav�n v roce 1861, a to na stoce, která spojovala Spolský rybník 

s rybníkem Sv�t. Zakladatelem mlýna byl Josef Jaroš. Zbudování stoky stálo mnoho 

pen�z, ale její provedení nebylo správné, nebo
 nedodávala pot�ebné množství vody 

k pohonu mlýna. Proto pan Jaroš podnikl stavbu druhé stoky, ale z nedostatku pen�z 

nemohl sv�j zám�r dokon�it a místo ke stavb� byl nucen prodat (Veselý 1985). 

 

Novým majitelem se stal pan Hodánek, který pokra�oval ve stavb� a poté prodal celý 

mlýn panu Litnerovi. Ten stavbu tém�� dokon�il, a to podle tehdejšího vzoru t�í �eských 

kamen�. Po n�m koupil mlýn pan Lerch, za jeho života mlýn ovšem spustl. Dalším 

majitelem byl pan Fujan, který mlýn �áste�n� opravil a záhy na to zem�el. Po n�m ho 

odkoupil pan Jan Veselý, který mlýn v roce 1901 celý p�estav�l na stolice a motorový 

pohon. Pro nedostatek vodního pohonu koupil v roce 1912 velký plynový pohon 

(Veselý 1985). 

 

Dalším mlyná�em se stal jeho syn Karel Veselý, který zem�el po t�žké nemoci v roce 

1932. Po jeho smrti vedla mlýn dál právem vdovským Marie Veselá. Stárkem ve mlýn� 

se stal Jaroslav Kápl, který se zde vyu�il a od roku 1927 ve mlýn� pracoval. Za první 

republiky mlýn využíval vodního pohonu – turbiny, která byla postavena v roce 1928. 

Jelikož zde nebyla stálá voda, byl po�ízen naftový motor, který byl v roce 1947 

nahrazen motorem elektrickým (Veselý 1985). 

 



 50 

Za druhé sv�tové války byl provoz mlýna velmi náro�ný. Do mlýna byla v rámci 

rajonizace p�id�lena �ada vesnic z okolí blízkého i vzdálen�jšího. Obilí se semílalo ve 

dne i v noci a mlýnské za�ízení již zastaralého typu tímto nep�etržitým provozem trp�lo 

a již dosluhovalo a také budova p�estala po válce vyhovovat. Byla stará a zchátralá, 

zdivo se hroutilo, podlahy a trámy ztrouchniv�ly (Veselý 1985). 

 

V roce 1949 bylo zapo�ato s p�estavbou budovy, aby provoz mlýna mohl být zachován. 

Etapový zp�sob stavby dovoloval, že mlýn z�stal stále v provozu a to vždy n�kolik 

m�síc� v roce, zejména po žních. Stavba byla zhruba dokon�ena až v roce 1953. 

Stejným zp�sobem byla postupn� provád�na vým�na a dopl�ování strojního vybavení 

novým, moderním. Vnit�ní úpravy podlah a dalšího za�ízení však již nebyly dokon�eny 

pro nedostatek dalších finan�ních prost�edk� (Veselý 1985). 

 

V roce 1953 byl mlýn znárodn�n. Z�stal i nadále v provozu, provozován byl 

Jiho�eskými mlýny v �eských Bud�jovicích. Mlelo se zde až do �ervna roku 1962, kdy 

byl natrvalo provoz zastaven. P�i pozemkových melioracích v sedmdesátých letech byl 

mlýnský vodní náhon p�erušen a mlýn z�stal bez vody. Až do roku 1982 byl mlýn ve 

správ� Jiho�eských mlýn�. Pak byla budova prodána n. p. Koh-i-noor, �eské 

Bud�jovice, který užíval budovu mlýna jako sklad pro závod Trhové Sviny (Veselý 

1985), a to až do roku 1990, kdy byl mlýn v restituci vrácen rodin� Veselých (Veselý 

1994). 

 

Od roku 1994 je vlastníkem Spolského mlýna M�sto T�ebo�, které celý objekt od 

rodiny Veselých odkoupilo. Z toho d�vodu by také budoucím provozovatelem Muzea 

mlyná�ství m�lo být Informa�ní a kulturní st�edisko T�ebo�, p�ísp�vková organizace 

m�sta T�ebon�. Muzeum mlyná�ství by m�lo být situováno do prostor tohoto mlýna (viz 

p�íloha �. 1), stojícího nedaleko b�eh� rybníka Sv�t. Nachází se p�ímo na nau�né stezce 

Cesta kolem Sv�ta, spolu s kapli�kou je jednou z jejích zastávek, což je z hlediska 

návšt�vnosti muzea velikým p�ínosem. 

 



 51 

6.2.2 Financování projektu 

 

6.2.2.1 Varianta financování �. 1 

 

Finan�ní spoluú�ast M�sta T�ebo�, jakožto zadavatele a vlastníka projektu Muzeum 

mlyná�ství Spolský mlýn, bude �init minimáln� 40 % z celkových náklad� na jeho 

realizaci. Tyto prost�edky budou �erpány z rozpo�tu m�sta. Podle rozpo�tového 

výhledu m�sta T�ebo� lze v období do roku 2012 o�ekávat ro�n� �ástku ur�enou na 

kapitálové výdaje kolem 60 mil. K� (M�sto T�ebo� 2008). O zbývající finan�ní 

prost�edky bude zažádáno formou žádosti o grant z Grantového programu Jiho�eského 

kraje Nemovité kulturní památky.  

 

Grantový program je zam��en na podporu zachování a obnovu nemovitých kulturních 

památek na území Jiho�eského kraje s d�razem na jejich vhodné a p�im��ené využívání 

a na ve�ejnou presentaci kulturního d�dictví. Specifickým cílem tohoto programu je 

záchrana a zachování nemovitých kulturních památek obnovou p�vodního stavebního, 

technologického a materiálového �ešení, které musí odpovídat hodnot� nemovité 

kulturní památky a dob� jejího vzniku �i vzniku její obnovované �ásti (Jiho�eský kraj 

2011). 

 

Program je vypisován a finan�ní prost�edky budou poskytovány na rok 2011 (s 

termínem ukon�ení obnovy stavby do 27. �íjna 2011). Poskytnuté finan�ní prost�edky 

mohou �init maximáln� 60 % celkových náklad� projektu, maximální výše 

poskytnutých finan�ních prost�edk� m�že být 500 000,- K� (Jiho�eský kraj 2011).  

 

6.2.2.2 Varianta financování �. 2 

 

Druhá varianta financování je obdobná jako varianta první, s tím rozdílem, že 

nep�edpokládá dostatek volných finan�ních prost�edk� v rozpo�tu m�sta. V této 

variant� financování bude také zažádáno o finan�ní prost�edky formou žádosti o grant 



 52 

z Grantového programu Jiho�eského kraje Nemovité kulturní památky, maximální výše 

t�chto prost�edk� �iní 500 000,- K� (Jiho�eský kraj 2011).  

 

Na zbývající �ástku bude poskytnut m�stu investi�ní úv�r od �eské spo�itelny, a.s., a to 

v celkové výši 783 002,-K�, což je rozdíl mezi celkovými investi�ními náklady projektu 

a grantem Jiho�eského kraje v jeho maximální možné výši. Doba splacení úv�ru je 

stanovena na 10 let, ro�ní splátka bude navýšena o úrokovou sazbu �eské spo�itelny, 

a.s. pro investi�ní úv�r 5 PLUS v �eské m�n� pro podnikatele a malé firmy, projektové 

financování, svobodná povolání, ve�ejný sektor a neziskový sektor s desetiletou dobou 

fixace (�eská spo�itelna 2011). Další poplatky (nap�. za p�ijetí, posouzení a 

vyhodnocení žádosti o úv�r) stanovuje �eská spo�itelna, a.s. individuáln�, proto s nimi 

nebude pro zjednodušení kalkulováno. 

  

6.2.3 P�edinvesti�ní fáze  

 

P�edinvesti�ní fáze spo�ívá p�edevším v provedení a vyhodnocení marketingového 

výzkumu, ekonomických studií a teoretické p�íprav� projektu. V této fázi je 

vypracována studie proveditelnosti a také podána žádost o grant Jiho�eského kraje 

z Grantového programu Nemovité kulturní památky pro získání pot�ebných finan�ních 

prost�edk�. 

 

6.2.4 Investi�ní fáze  

 

Investi�ní fáze p�edstavuje finan�n� nejnáro�n�jší etapu celého projektu. Její náplní je 

p�izp�sobení objektu Spolského mlýna pro pot�eby muzea, p�evoz, renovace a instalace 

stávajícího strojního vybavení ze Slov�nického mlýna, který je v sou�asné dob� 

zchátralý, ale mlýnské stroje jsou dosud zachovalé, nákup pot�ebného inventá�e, 

techniky a figurín, opat�ení historických p�edm�t�, záznam�, fotografií a dalších 

artefakt�, které dokumentují historii mlyná�ství a život zdejších mlyná��. Tato fáze také 

zahrnuje marketingovou komunikaci produktu, aby se dostal do pov�domí návšt�vník�, 

a rozhodnutí o pot�eb� lidských zdroj� pro provoz celého za�ízení. 



 53 

6.2.5 Provozní fáze 

 

Provozní fáze již spo�ívá v zajišt�ní  plynulého a bezporuchového chodu muzea, na 

kterém se bude podílet jak provozovatel muzea – Informa�ní a kulturní st�edisko m�sta 

T�ebon�, tak jeho zam�stnanci. 

 

6.2.6 Poprovozní fáze 

 

Studie proveditelnosti nepo�ítá s ukon�ením tohoto projektu, proto lze poprovozní fázi 

definovat pouze teoreticky. Fyzickou likvidaci projektu m�žeme v takovém p�ípad� 

shrnout do následujících bod�: 

� prodej, pronájem �i darování majetku, který je zp�sobilý k dalšímu užívání, 

nebo jeho využití k jiné �innosti vlastníka, 

� likvidace �i recyklace majetku, který již není zp�sobilý k dalšímu užívání, 

� rozvázání pracovního pom�ru se všemi zam�stnanci, kte�í byly v rámci tohoto 

projektu p�ijati. 

 

6.3 Analýza trhu a odhad poptávky 
 

Analýza trhu je z �ásti založena na marketingovém kvantitativním výzkumu, zmín�ném 

již v kapitole 4.2.5.1 Analýza trhu a odhad poptávky. Výsledky tohoto výzkumu byly 

použity pro teoretické záv�ry v rámci mé bakalá�ské práce, ovšem v  této práci již mají 

praktické využití.  

 

Dalšími zdroji informací použitých pro analýzu trhu jsou publikace „Dílo a život 

mlyná�� a sekerník� v �echách“ (Št�pán & K�ivanová 2000) a projekt „Technické 

památky v produktech cestovního ruchu“ zpracovaný na Zem�d�lské fakult� Jiho�eské 

univerzity v �eských Bud�jovicích pod vedením doc. Ing. Marie Heskové, CSc. �ešení 

projektu prokázalo, že technické památky dosud pat�í k  nejmén� využívaným 

subjekt�m v produktech cestovního ruchu (Hesková & kolektiv 2006b).  

 



 54 

6.3.1 Analýza nabídky 

 

Terénním výzkumem na území 17 správních obvod� obcí Jiho�eského kraje bylo 

zmapováno 410 objekt� (konkrétn� na území �eskobud�jovicka 109 objekt�, 

�eskokrumlovska 39 objekt�, Jind�ichohradecka 83 objekt�, Písecka 38 objekt�,  

Prachaticka 26 objekt�, Strakonicka 48 objekt� a Táborska 67 objekt�) a na území 

p�íhrani�ních oblastí 41 objekt�. Z celkového po�tu pouze 1/3 objekt� lze za�adit do 

kategorie technických památek a atraktivit vhodných na využití v produktech 

cestovního ruchu (Hesková & kolektiv 2006b). 

 

Segmentace t�chto technických památek podle návaznosti na výrobní, odv�tvovou 

strukturu v Jiho�eském kraji je následující (Hesková & kolektiv 2006b): 

� Technické památky pro zpracování zem�d�lských produkt� – 139 objekt� 

(p�evažují vodní mlýny, zdokumentováno 110 objekt�), 

� Technické památky pro zpracování d�eva – 3 objekty (3 objekty pil), 

� Vodohospodá�ské technické památky – 61 objekt� (p�evažují kašny, rybníky a 

jiné vodohospodá�ské stavby), 

� Dopravní technické památky – 77 objekt� (p�evažují silni�ní mosty 43 objekt� a 

jiné dopravní stavby s 25 objekty), 

� Technické památky a poz�statky t�žby surovin – 24 objekt� (p�evažují rýžovišt� 

se 7 objekty a stavby spojené s t�žbou nerostných surovin), 

� Technické památky po hutnické výrob� a kovovýrob� – 23 objekt� (p�evažují 

kovárny s 12 zdokumentovány objekty), 

� Technické památky ostatní výroby – 21 objekt� (p�evažují objekty jako jsou 

nap�. koželužna, valcha, solnice, vápenka), 

� Jiné technické památky stavebního charakteru – 62 objekt� (p�evažují nap�. 

zvony v kostelních v�žích, praný�e, m�stská a liniová opevn�ní). 

 

Pro bližší analýzu nabídky obdobných produkt� jako je Muzeum mlyná�ství Spolský 

mlýn bude další text zam��en p�evážn� na technické památky pro zpracování 

zem�d�lských produkt�, a to konkrétn� na mlýny, protože práv� do této kategorie 



 55 

Spolský mlýn spadá. Na území Jiho�eského kraje se celkem nachází 110 vodních mlýn� 

(38 na �eskobud�jovicku, 3 na �eskokrumlovsku, 8 na Jind�ichohradecku, 14 na 

Písecku, 2 na Prachaticku, 20 na Strakonicku a 25 na Táborsku) a jeden mlýn v�trný na 

Táborsku (Hesková & kolektiv 2006b).  

 

Zástupcem jiho�eských mlýn� s donedávna dochovaným tradi�ním �eským mlýnským 

složením byl p�vodn� renesan�ní mlýn Budkov z roku 1557 s barokn� upraveným 

štítem (okres Prachatice). P�i Trhovosvinenském potoce nalezneme renesan�ní patrový 

mlýn  s obytnou �ástí a hospodá�skými objekty (Sedlo �. p. 11, okres �eské 

Bud�jovice), který je uvád�n již roku 1620. Pat�í k n�mu také hamr, nazývaný Pešl�v, 

který pochází z 18. století a zpracovával železnou rudu z okolí i z Rakouska. Dalším 

p�íkladem m�že být hamerský mlýn a hamr s goticko-renesan�ní úpravou 

v Dobrkovicích �. p. 1 (okres �eský Krumlov), který pohán�la voda Chvalšinského 

potoka. Portál hamru je datován rokem 1680 a dve�e zdobeny hamerskými symboly 

(Št�pán & K�ivanová 2000). 

 

V okrese Prachatice se dále nachází zd�ný mlýn p�i Blanici (T�šovice �. p. 34), který 

byl vybudován v 17. století a nese renesan�ní prvky ve štít�. V první polovin� 19. století 

byl p�em�n�n na papírnu a poté se vrátil k p�vodní funkci. Mlýn je dopln�n stodolou a 

sýpkou, donedávna zachovalá mlýnice však byla odstran�na. V okolí T�ebon� (okres 

Jind�ich�v Hradec) se nachází mimo Spolského mlýna nap�. Opatovický mlýn. Jedná se 

o barokní mlýn z po�átku 18. století, v roce 1727 byl po požáru upraven, o �emž sv�d�í 

nápis na pr��elí mlýna pod kamenným znakem t�ebo�ské kolonie. V šedesátých letech 

minulého století byl mlýn adaptován jako v�decké pracovišt� (Št�pán & K�ivanová 

2000). 

 

Jako další ze zajímavých mlýn� mohu jmenovat nap�. p�vodn� renesan�ní mlýn 

(nazývaný Bürgr�v, Vit�jovice �. p. 44) z konce 16. století, který pohán�la voda Zlatého 

potoka. Uzav�ený mlýnský areál je tvo�en mlýnicí s obytným stavením, sýpkou, stájí a 

stodolou. Dnešní podobu získal po p�estavb� roku 1877. V roce 1904 byla ve mlýn� 

instalována turbína, která nahradila vodní kola. Ve mlýnici je dochováno kompletní 



 56 

za�ízení z let 1948 – 1950, na mlýnské stolici majitel dodnes mele šrot. Za p�ipomenutí 

stojí i t�i památkov� chrán�né mlýny v �eském Krumlov�, který je jedním z �eských 

m�st chrán�ných mezinárodní organizací UNESCO, a to mlýn �. p. 56 v Kájovské ulici, 

�. p. 80 v Široké ulici a Vošáhlík�v mlýn �. p. 148 za bud�jovickou branou (Št�pán & 

K�ivanová 2000). 

 

Technické stavby a za�ízení na vodní pohon nep�edstavují pouhý doklad stavitelství a 

technologie, ale jsou zárove� obrazem ekonomického, sociálního a spole�enského 

vývoje a nedílnou sou�ástí národního d�dictví. P�estože v �echách existovalo 

v minulosti na každém pot��ku, p�i každé �ece, u rybník� velké množství mlýn�, pil, 

olejen, hamr� a dalších technických staveb, m�žeme dnes v jejich p�vodní kráse 

navšt�vovat a obdivovat pouze n�které z nich. Jedná se zejména o objekty spravované 

památkovými ústavy (Št�pán & K�ivanová 2000). 

 

Nalezneme i n�kolik mlýn�, jejichž majitelé je zrekonstruovali a využívají jako 

penziony �i restaurace. P�íkladem m�že být Chadim�v mlýn v Horních Dubenkách na 

Jihlavsku, jehož vlastníci v p�ilehlých hospodá�ských budovách z�ídili ubytovnu a 

zárove� umož�ují prohlídku dochovaného technického za�ízení mlýna. Z dalších mohu 

jmenovat nap�íklad Petrovický mlýn �. p. 1 na Havlí�kobrodsku, pension Na hamru 

v T�ísov� na �eskokrumlovsku �i mlýn Stoj�in v Po�átkách na Pelh�imovsku (Št�pán & 

K�ivanová 2000). 

 

Jednou ze zp�ístupn�ných technických památek v Jiho�eském kraji je Bušk�v hamr 

(muzeum hamernictví), nacházející se v údolí Dluhoš
ského potoka nedaleko Trhových 

Svin� (Lništ� �. p. 332, okres �eské Bud�jovice). Klasicistní objekt hamru z po�átku 

19. století pat�í ke staršímu mlýnu, který sloužil na zpracování kostní mou�ky a také 

jako jirchárna k vyd�lávání k�ží. Náhon p�ivádí vodu na t�i kola umíst�ná v kryté 

lednici. P�ízemní zd�ná budova s valbovou st�echou v sob� ukrývá technologické 

za�ízení hamru, zpracovávajícího v minulosti p�edevším železnou rudu z Rakouska a 

pozd�ji i vy�azený železni�ní materiál. Vodní kola pohán�la velké kladivo, brus a 

unikátní pístový kompresor vlastní výroby. Hamr zam�stnával zhruba deset lidí a 



 57 

pracovalo se v n�m až do 60. let 20. století. Nyní Bušk�v hamr spravuje Památkový 

ústav v �eských Bud�jovicích a ve�ejnosti je sezónn� p�ístupný (Št�pán & K�ivanová 

2000). 

 

Mezi další zp�ístupn�né technické památky, které se ovšem již nenacházejí 

v Jiho�eském kraji, mohu jmenovat nap�íklad selský roubený obilní mlýn v Týništi �. p. 

27 (okres Ústí nad Labem), který je sou�ástí Muzea lidové architektury, malý soukromý 

um�lecký válcový mlýn v Roztokách u Semil �. p. 42 (okres Semily), Horní mlýn 

v Žumberku �. p. 42 (okres Chrudim), obilní vodní mlýn v Ratibo�icích �. p. 4 (okres 

Náchod), který je sou�ástí prohlídky Babi��ina údolí �i mlýn Veselý Kopec �. p. 5 

v okrese Chrudim (Št�pán & K�ivanová 2000). 

 

6.3.2 Analýza poptávky 

 

Poptávka po produktech kulturního cestovního ruchu je odvozena z výše zmín�ného 

marketingového výzkumu. Obecn� o image celé oblasti jihozápadních �ech mezi 

ú�astníky kulturního cestovního ruchu vypovídá obrázek �. 6.1. Z n�j je patrné, že podle 

respondent� vystihuje dovolenou v jihozápadních �echách zejména p�íroda s 565 

zmínkami ve všech po�adích, co se tý�e prvk� souvisejících s kulturním d�dictvím a 

kulturním cestovním ruchem, hned na druhém míst� respondenti uvád�li historické 

památky a zajímavosti a jejich návšt�vu (388 zmínek). Další prvky související 

s kulturním d�dictvím a kulturním cestovním ruchem, které byly �asto zmi�ovány, jsou 

nap�íklad hrady a z�íceniny (87 zmínek), festivaly, kulturní akce, akce, koncerty (64 

zmínek) �i zámky (62 zmínek) (Hamerníková 2009). Z uvedeného vyplývá, že poptávka 

po produktech kulturního cestovního ruchu je vysoká, ú�astníci cestovního ruchu mají 

zájem tyto produkty p�i své dovolené navšt�vovat a pro �adu z nich je to prioritní 

záležitost.  

 

 

 

 



 58 

Obrázek �. 6.1 – 25 nej�ast�ji respondenty zmi�ovaných slov, která podle nich nejlépe 

vystihují dovolenou v jihozápadních �echách, uveden je po�et zmínek ve všech 

po�adích, n = 4715 (z 1584 dotazník�) 

565

388

279

266

231

180

177

165

136

126

125

119

118

105

87

86

73

71

65

64

64

62

60

59

54

0 100 200 300 400 500 600

p�íroda krásná/p�kná/nádherná/chrán�ná

historické památky nebo zajímavosti, návšt�va památek

rybníky, výlovy rybník�

klid, klídek, klidné prost�edí

odpo�inek, relaxace, nicned�lání

Šumava

lesy, hluboké lesy

pivo (v�etn� jednotlivých výrobc�)

voda

turistika, p�ší turistika, stezky, procházky

cykloturistika, kolo, cyklistika, jízda na kole, cyklostezky

pohoda, pohodi�ka, pohodlí

koupání, plavání

Vltava, p�ehrady (v�etn� konkrétních zmínek)

hrady, z�íceniny

p�kná krajina, krásný kraj

zábava, legrace

spokojenost, super

vzduch, �istý vzduch, �erstvý vzduch

poznání, poznávání, zajímavé, inspirace

festivaly, kulturní akce, akce, koncerty

zámky

ryba�ení, ryby, rybolov, kapr

sluní�ko, slun�ní, slunce

sport

A
tra

kt
iv

ita

Po�et zmínek ve všech po�adích

Zdroj: Hamerníková 2009  

 

Co se tý�e konkrétn� poptávky po produktech jako je Muzeum mlyná�ství Spolský 

mlýn, tzn. poptávky po sbírkách historických artefakt�, mohl by nám napov�d�t 

obrázek �. 6.2 zobrazující pocity, které v respondentech vzbudilo osm daných obrázk�. 

Osa x znázor�uje dvojice pocit�, které respondenti ozna�ovali na p�ti�lenné stupnici 



 59 

(1 = ur�it� pocit uvedený dole, 5 = ur�it� pocit uvedený naho�e). �ísla na ose y 

vyjad�ují pr�m�ry, které byly spo�ítány u každého obrázku pro každou dvojici pocit� 

(Hamerníková 2009). Z obrázku je patrné, že obrázky zobrazující sbírku historických 

artefakt�, a
 už se jednalo o statickou muzejní expozici �i ukázku tradi�ního využití 

artefakt�, vzbuzovaly v respondentech spíše krásný, zajímavý a p�íjemný pocit. 

 

Obrázek �. 6.2 – Bipolární pocity mezi obrázky, n = 1584 

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0 díl�í hmotná nemovitá památka - z�ícenina
hradu Rabí

díl�í hmotná nemovitá památka - drobná
architektura v krajin� - zemský mezník �echy-
Morava

sbírka historických artefakt� - statická muzejní
expozice - vitríny s exponáty

sbírka historických artefakt� - ukázka
tradi�ního využití artefakt� - praktická ukázka
starého �emesla

nehmotná památka - reálný projev tradic -
venkovské hody

nehmotná památka - hrané p�edstavení
st�edov�ké bitvy

komplex p�evážn� hmotných památek -
venkov - lidová architektura �eského venkova

komplex p�evážn� hmotných památek - m�sto
�eský Krumlov

vzrušující

uklid�ující

krásný

ohyzdný

tísnivý zajímavý p�íjemný vtíravý

povznášející nudný nep�íjemný nevtíravý  
Zdroj: Hamerníková 2009  

 

6.3.3 Odhad poptávky 

 

P�edpokládaná návšt�vnost Muzea mlyná�ství Spolský mlýn je odvozena z p�edchozí 

analýzy poptávky, dále na základ� návšt�vnosti obdobných konkuren�ních projekt� a 

také ze samotné návšt�vnosti m�sta T�ebo� a jeho památek a atraktivit kulturního 

d�dictví. Dá se totiž p�edpokládat, že turisté, kte�í m�sto T�ebo� navštíví, projeví zájem 

Muzeum mlyná�ství také navštívit, zvlášt� pokud bude na tuto možnost upozorn�no na 

tradi�ních informa�ních a propaga�ních materiálech m�sta spolu s dalšími atraktivitami.  

 



 60 

Co se tý�e odhadu poptávky na základ� návšt�vnosti obdobných konkuren�ních 

projekt�, byly pro tento ú�el využity statistiky návšt�vnosti Buškova hamru v letech 

2006 – 2008, které m�žeme vid�t v tabulce �. 6.1. 

 

Tabulka �. 6.1 – Návšt�vnost Buškova hamru v letech 2006 - 2008 

Rok 2006 2007 2008 
Po�et návšt�vník� 6 361 údaj není k dispozici 5 332 

Zdroj: P. K. modeling and history web 2010 

 

Co se tý�e návšt�vnosti m�sta T�ebon� a jeho atraktivit za sezonu lo�ského roku (tj. 

roku 2010), m�žeme ji hodnotit jako velmi úsp�šnou. T�ebo�ský zámek navštívilo loni 

45 tisíc lidí a Schwarzenberskou hrobku 35 tisíc lidí (Deník.cz 2010).  

 

Pokud budeme vycházet z pouze sezónního provozu Buškova hamru (tzn. od p�lky 

kv�tna do konce zá�í denn� krom� pond�lí), je jeho pr�m�rná denní návšt�vnost 

necelých 50 návšt�vník�. Pr�m�rná denní návšt�vnost T�ebo�ského zámku je cca 140 

osob, pr�m�rná návšt�vnost Schwarzenberské hrobky necelých 112 návšt�vníku denn� 

(po�ítáno s celoro�ním provozem každý den mimo pond�lí, tzn. cca 313 dní v roce). 

Po�ítá se samoz�ejm� s výkyvy v návšt�vnosti, nejvyšší návšt�vnost se p�edpokládá 

v období letní sezony, tedy zejména v m�sících �erven až srpen, naopak nejmenší po�et 

návšt�vník� se p�edpokládá v zimních m�sících.  

 

Vezme-li v úvahu vysoký zájem o produkty kulturního cestovního ruchu, který vyplývá 

z výše zmín�ného marketingového výzkumu, výši návšt�vnosti obdobného projektu a 

výši návšt�vnosti m�sta T�ebon� a jeho atraktivit, je návšt�vnost odhadnuta v pr�m�ru 

p�ibližn� na 60 návšt�vník� za den. Pokud bude Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn 

provozováno pouze v letní sezon�, tzn. b�hem m�síc� �erven, �ervenec a srpen každý 

den mimo pond�lí a v m�sících duben, kv�ten, zá�í a �íjen o víkendech (tj. cca 110 dní 

v roce), návšt�vnost bude �init p�ibližn� 6 600 návšt�vník� za rok. 

 



 61 

6.4 Marketingová strategie 
 

Posláním projektu je poukázat na kulturní d�dictví, které se v oblasti T�ebo�ska 

nachází, zp�ístupnit Spolský mlýn ve�ejnosti jako technickou památku a jeho 

návšt�vník�m poskytnout zajímavé informace o mlyná�ském �emesle a jeho historii 

prost�ednictvím muzejní expozice a ukázek mlýnských stroj�, aby návšt�vníci muzea 

poznali, co toto �emeslo v minulosti obnášelo. 

 

Hlavním strategickým cílem je zvýšit nabídku stávajících produkt� kulturního 

cestovního ruchu v rámci Jiho�eského kraje. Zárove� je cílem projektu zatraktivnit 

nau�nou stezku Cesta kolem Sv�ta, m�sto T�ebo� i celou oblast T�ebo�ska jako 

destinaci kulturního cestovního ruchu a zvýšit tak její návšt�vnost, pr�m�rnou útratu 

návšt�vník� a tím dosáhnout i zvýšení p�íjm� z cestovního ruchu. Strategií pro dosažení 

daného cíle je tedy samotné vybudování Muzea mlyná�ství a zárove� jeho d�sledná 

marketingová komunikace. 

 

6.5 Marketingový mix 
 

6.5.1 Produkt (Product) 

 

Produktem v p�ípad� projektu Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn je služba, konkrétn� 

vzd�lávání a poskytování informací o mlyná�ském �emesle v oblasti T�ebo�ska, o jeho 

historii a zajímavostech a o život� zdejších mlyná��. Toto vše budou moci návšt�vníci 

muzea poznat prost�ednictvím muzejní expozice, kde budou vystaveny historické 

p�edm�ty, záznamy, fotografie a další artefakty dokumentující historii mlyná�ského 

�emesla. Sou�ástí muzea bude také strojní mlyná�ské vybavení dopln�né figurínami 

v dobových od�vech, které bude zobrazovat chod mlýna v jeho p�vodní historické 

podob� (viz obrázek �. 6.3). 

 

 

 



 62 

Obrázek �. 6.3 – Plán Spolského mlýna 

 

Zdroj: archiv pana Karla Veselého 

 

Veškeré exponáty budou návšt�vník�m zp�ístupn�ny pod dohledem pracovníka muzea, 

který také provede odborný výklad, a to bu	 v �eském, n�meckém nebo anglickém 

jazyce. �ada exponát�  bude také ozna�ena podrobnými popiskami v t�chto jazykových 

mutacích. Jako dopln�k tohoto produktu bude sou�ástí muzea prodejna, ve které si 

budou moci návšt�vníci zakoupit suvenýry, mapy, pohlednice, pr�vodce, knižní 

publikace apod. 

 

6.5.2 Cena (Price) 

 

Cena produktu byla stanovena za použití metody odvození ceny od konkurence. Tato 

metoda je pom�rn� oblíbená. Firmy �asto kopírují ceny obdobných konkuren�ních 

produkt�. V rámci konkuren�ního úsilí mohou volit také ceny nižší i ceny vyšší. 



 63 

Nižšími cenami lákají zákazníky, když cht�jí docílit p�edevším zvýšení svého tržního 

podílu. Vyšší ceny používají obvykle ke zd�razn�ní vyšší kvality (Jakubíková 2009).  

 

V následující tabulce �. 6.2 jsou uvedeny ceny vstupenek obdobných konkuren�ních 

produkt� a z nich vypo�ítána cena pr�m�rná. 

 

Tabulka �. 6.2 – Ceny vstupenek konkuren�ních produkt� kulturního cestovního ruchu 

Produkt kulturního cestovního 
ruchu Plné vstupné (K�) Snížené vstupné (K�) 

Bušk�v hamr 50 25 

Chadim�v mlýn 30 15 

Jaroš�v válcový mlýn 60 30 

Rosenauer�v mlýn 40 20 

Pr�m�rná cena 45 23 

Zdroj: vlastní zpracování na základ� webových stránek jednotlivých produkt� 

 

Na základ� pr�m�rných cen z výše uvedené tabulky byl ceník Muzea mlyná�ství 

Spolský mlýn stanoven následovn�: 

� Plné vstupné (dosp�lí)      50 K�, 

� Snížené vstupné (d�ti, studenti, d�chodci)    30 K�, 

� Plné vstupné (cizojazy�ný výklad)   100 K�, 

� Snížené vstupné (cizojazy�ný výklad)    60 K�. 

 

6.5.3 Marketingová komunikace (Promotion) 

 

Hlavním cílem marketingové komunikace je seznámit ve�ejnost s existencí projektu 

Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn ješt� p�ed jeho otev�ením a dále pak jeho existenci 

udržovat v pov�domí obyvatel.  

 

Zp�sob komunikace a propagace obecn� rozhoduje o znalosti produkt� cestovního 

ruchu. Technické památky jsou produkty, které pat�í k produkt�m ur�ených pro vybrané 



 64 

segmenty potenciálních návšt�vník�, a to zejména pro segment mládeže, rodin s d�tmi a 

milovník� historie a techniky (Hesková & kolektiv 2007). 

 

K marketingové komunikaci produktu bude využito následujících nástroj� 

komunika�ního mixu: 

� Reklama 

o p�edstavení produktu ve zpravodaji T�ebo�ský sv�t a �asopise Láze�ská 

pohoda, 

o informa�ní letáky o produktu ve t�ech jazykových mutacích (�esky, 

n�mecky, anglicky) umíst�né v Informa�ním a kulturním st�edisku 

T�ebo�, na recepci Bertiných lázní a Lázní Aurora a také na mobilních 

stojanech na nejfrekventovan�jších turistických místech v T�eboni, 

o informace o produktu na tradi�ních informa�ních a propaga�ních 

materiálech m�sta T�ebo� spolu s dalšími atraktivitami kulturního 

d�dictví, 

o informace o produktu a tipu na výlet: 

� na webových stránkách m�sta T�ebo� - www.mesto-trebon.cz,  

� na webových stránkách Informa�ního a kulturního st�ediska 

T�ebo� - www.itrebon.cz,  

� na informa�ním portále m�sta T�ebo� - www.portaltrebon.cz, 

� na webových stránkách T�ebo�ska - www.trebonsko.cz, 

� na webových stránkách Jižní �echy - www.jiznicechy.cz, 

� na turistických portálech Kudy z nudy, Tipy na výlet, �eské 

výlety a Výletník - www.kudyznudy.cz, www.tipynavylet.cz, 

www.ceskevylety.cz, www.vyletnik.cz, 

o informace o produktu na informa�ní tabuli Spolský mlýn, která je 

sou�ástí nau�né stezky Cesta kolem Sv�ta. 

� Public relations 

o rozhovor o p�ínosech a o�ekáváních nového produktu se starostou m�sta 

T�ebo� Ing. Ji�ím Houdkem ve zpravodaji T�ebo�ský sv�t a v regionální 

televizi Gimi. 



 65 

6.5.4 Místo (Place) 

 

Projekt Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn bude umíst�n, jak již bylo zmín�no výše, do 

prostor stávajícího objektu Spolského mlýna, nacházejícího se na nau�né stezce Cesta 

kolem Sv�ta nedaleko b�eh� rybníka Sv�t. Jeho p�esnou lokalizaci m�žeme vid�t na 

obrázku �. 6.4. Na stejném míst� bude probíhat i proces poskytování a zárove� spot�eby 

služby. 

 

Obrázek �. 6.4 – Nau�ná stezka Cesta kolem Sv�ta s lokalizací Spolského mlýna 

 
Zdroj: Vkleci.cz 2011 

 

6.6 Management projektu a �ízení lidských zdroj� 
 

6.6.1 Informace o vlastníku a zadavateli projektu 

 

Vlastníkem p�edkládaného projektu je M�sto T�ebo�. Nabytím ú�innosti zákona �NR 

�. 367/1990 Sb., o obcích, ke dni 24. 11. 1990 vzniklo m�sto jakožto územn� 



 66 

samosprávná jednotka s právní subjektivitou. Tento zákon byl s ú�inností od 12. 11. 

2000 nahrazen zákonem �. 128/2000 Sb., o obcích, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. M�sto 

má postavení právnické osoby, v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese 

odpov�dnost z t�chto vztah� vyplývající (M�sto T�ebo� 2011a).  

 

M�sto má vlastní majetek a finan�ní zdroje, hospoda�í s nimi samostatn� za podmínek 

stanovených zvláštními zákony a spravuje své záležitosti samostatn�. P�i výkonu 

samostatné p�sobnosti se m�sto �ídí zákony a obecn� závaznými právními p�edpisy 

vydanými úst�edními orgány k jejich provedení a zajiš
uje tak ve svém územním 

obvodu hospodá�ský, sociální a kulturní rozvoj, ochranu a tvorbu zdravého životního 

prost�edí, s výjimkou t�ch �inností, které jsou zvláštními zákony sv��eny jiným 

orgán�m jako výkon státní správy (M�sto T�ebo� 2011a).   

 

M�sto T�ebo�, jakožto vlastník a zadavatel projektu, projekt Muzeum mlyná�ství 

Spolský mlýn zast�ešuje a spolupráce s ním je navázána již v p�edinvesti�ní fázi 

projektu. Celý projekt spadá do kompetence Odboru rozvoje a investic a p�i pln�ní 

úkol� p�esahujících jeho výlu�nou p�sobnost (což tomu v p�ípad� zpracování projekt� a 

žádostí o granty je) spolupracuje s dalšími odbory (M�sto T�ebo� 2011b). 

Provozovatelem muzea pak bude Informa�ní a kulturní st�edisko T�ebo�, p�ísp�vková 

organizace m�sta T�ebon�. 

 

6.6.2 Vytvo�ení pracovního místa 

 

Pro realizaci projektu je pot�eba vytvo�it nové pracovní místo (viz tabulka �. 6.3). 

Pracovat zde bude pouze jeden zam�stnanec, který bude mít na starost celý chod muzea, 

vybírání vstupného, prodej suvenýr� i samotný odborný výklad.  

 

 

 

 

 



 67 

Tabulka �. 6.3 – Nov� vytvo�ené pracovní místo pro Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn 

Pozice 

Po�et 
vytvo�ených 
pracovních 

míst 

Požadavky Pracovní 
pom�r 

M�sí�ní 
mzdové 

náklady (K�) 

M�sí�ní mzdové 
náklady v�etn� 

ZP a SP 
placeného 

zam�stnavatelem 
(K�) 

Pokladní, 
prodejce 
suvenýr� a 
zárove� 
pr�vodce 
zabezpe�ující 
odborný výklad 

1 

st�edoškolské 
vzd�lání, 
komunikativní 
znalost 
n�meckého a 
anglického 
jazyka 

dohoda o 
pracovní 
�innosti 

15 000 20 100 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Uchaze�i o zam�stnání budou vyzváni prost�ednictvím oznámení o volných pracovních 

místech na webových stránkách M�sta T�ebo� a Informa�ního a kulturního st�ediska 

T�ebo� (www.mesto-trebon.cz, www.itrebon.cz), aby na adresu M�stského ú�adu v 

T�eboni zaslali životopis a p�ihlášku k výb�rovému �ízení. Z p�ihlášených uchaze�� 

bude následn� vybráno n�kolik z nich, kte�í budou pozváni k p�ijímacímu pohovoru. 

Provozovatel muzea pak rozhodne o vhodnosti kandidát� na výše uvedenou pozici.  

 

Po p�ijetí bude zam�stnanec proškolen, a to prost�ednictvím výkladu školitele a 

sepsaných p�íru�ek, seznámen se svými povinnostmi, odpov�dností a pravomocemi a 

také pou�en o bezpe�nosti práce a ochran� zdraví p�i práci. Tyto �innosti budou 

probíhat již v investi�ní fázi projektu.  

 

Pokud by nastala situace, kdy by návšt�vnost Muzea mlyná�ství Spolský mlýn byla 

natolik vysoká, že by na provoz muzea jeden zam�stnanec nesta�il, byla by navázána 

spolupráce s Ekonomickou fakultou Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích a 

jejím student�m by byla nabídnuta možnost vykonávat zde odbornou praxi.  

 

Na úklid a údržbu muzea nebude p�ijímán nový zam�stnanec, tyto práce budou 

zajišt�ny stávajícími pracovníky Informa�ního a kulturního st�ediska T�ebo�.  



 68 

6.7 Technické a technologické �ešení projektu 
 

Základní technika a technologie, které budou zajiš
ovat plynulý chod muzea a bezpe�nost jeho návšt�vník� i zam�stnanc�, jsou uvedeny 

v tabulce �. 6.4. 

 

Tabulka �. 6.4 – Základní technika a technologie pro zajišt�ní provozu Muzea mlyná�ství Spolský mlýn 

Použitá technika a technologie Výrobce/prodejce Po�et (ks/m) 
Jednotková 

cena bez DPH 
(K�) 

Jednotková 
cena s DPH 

(K�) 

Cena celkem s 
DPH (K�) 

Beetle Mini pokladní sestava (v�. 
OS MS Windows XP Profi CZ) 
1 BEETLE /Mini POS 
1 klávesnice TA61 – link na 
periferie 
1 operátorský displej – link na 
periferie  
1 ru�ní scanner �árového kódu 
EL51 – link na periferie 
1 pokladní zásuvka KA12 
1 zákaznický displej BA63 – link 
na periferie 

Pokladní systém 

1 ú�tenková tiskárna TH230 – link 
na periferie 

Wincor Nixdorf 
s.r.o. 

     1       25 990       31 188       31 188 



 69 

 10 kabel�      
4kamerový PC systém XP 
25snímk� 
4 kamery venkovní Panasonic 
420TV1 
1 po�íta�ový systém s DVR 
záznamovou kartou rozlišení 
706x576 - DVD kvalita záznam 25 
snímk� na systém 

Kamerový systém 

600 metr� kabeláže ke kamerám 
v�etn� konektor� 

EZ control      1       20 486       24 583       24 583 

Balí�ek D�M 
1 bezdrátová úst�edna ALEXOR s 
vnit�ní sirénou 
1 ovládací klávesnice  
1 magnetický kontakt pro kontrolu 
otevírání dve�í 
4 detektory pohybu  
1 kou�ový detektor 
1 venkovní siréna s majákem a 
teplom�rem  
1 bezdrátová klí�enka  

DSC ALEXOR 
KELCON 

International  
spol. s r.o. 

     1       21 408       25 690       25 690 
Zabezpe�ovací a 
protipožární systém 

Hasicí p�ístroj - práškový - 
p�enosný - nápl� 4 kg TRAIVA s.r.o.      3          519          623        1 868 

Zdravotnické 
vybavení 

Vybavení lékárni�ky DBS V2A 
základní 

DBS Prusinovice 
s.r.o.      1          457          548          548 



 70 

Dovybavení lékárni�ky základními 
lé�ivy      1          241          289          289 

 

Zdravotnická brašna nevybavená 
ZB01 

 

     1        1 137        1 364        1 364 

Za�ízení pro 
komunikaci 

Mobilní telefon NOKIA 2323 
classic 

Nokia Czech 
Republic      1        1 042        1 250        1 250 

Zdroj: vlastní zpracování na základ� webových stránek jednotlivých výrobc�/prodejc� 

 

6.8 Dopad projektu na životní prost�edí 
 

Projekt Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn má minimální dopad na životní prost�edí v dané lokalit�. Nedojde zde k výstavb� nových objekt�, 

bude pouze rekonstruován objekt stávající, a to takovým zp�sobem, aby byla obnovena jeho p�vodní historická funkce a aby spl�oval požadavky 

pro provoz muzea. V prostorách muzea se nebudou vyskytovat žádné technologie, které by produkovaly škodlivé látky, nadm�rné množství 

odpad� nebo jiným závažným zp�sobem zat�žovaly životní prost�edí.  

 

O negativním vlivu projektu na životní prost�edí lze hovo�it pouze v souvislosti se zvýšenou poptávkou po produktu a vysokou koncentrací 

návšt�vník� muzea. Velký po�et turist� by mohl zp�sobit škody na okolní p�írod� a její zne�išt�ní. Nep�edpokládá se ovšem, že zájem turist� 

navštívit Muzeum mlyná�ství bude masový, tudíž existence muzea ovlivní životní prost�edí pouze minimálním zp�sobem. 



 71 

6.9 Zajišt�ní dlouhodobého majetku 
 

Prostory Spolského mlýna jsou nyní prázdné, veškeré strojní vybavení bylo odvezeno. 

Stalo se tak v letech, kdy byl objekt znárodn�n a poté prodán n. p. Koh-i-noor, který 

budovu mlýna využíval jako sklad pro závod Trhové Sviny. V�tšina mlýnských stroj� 

proto bude do Muzea mlyná�ství Spolský mlýn dovezena ze Slov�nického mlýna, který 

je v sou�asné dob� zchátralý, ale mlýnské stroje uvnit� n�j jsou stále zachovalé.  

 

Stroje budou pokud možno nainstalovány tak, jak tomu v minulosti bývalo. Pro 

p�edstavu je v následujících odstavcích stru�n� popsán mlecí proces a jednotlivé 

mlýnské stroje, které by m�la muzejní expozice obsahovat. 

 

Mlecí proces byl ve Spolském mlýn� rozd�len mezi mnoho po sob� pracujících stroj�, z 

nichž každý byl ur�en pouze pro ur�itou operaci. Stavebn� se jedná o vícepatrovou 

budovu, aby se co nejvíce ušet�ila doprava produkt�, které se mezi stroji pohybovaly 

pokud možno samospádem. V p�ízemí byly hnací stroje, transmisní rozvod, násypky 

dopravník� a kartá�ova�ka, v prvním pat�e loupa�ka, mlecí stolice, váha a pytlování, ve 

druhém pat�e sila a aspira�ní jednotka, ve t�etím pat�e stála �isti�ka, vyséva�e, reforma a 

prachové filtry a nad ní podst�ešní transmisní pohon a hnací za�ízení zrnových výtah� 

(Mve.energetika.cz 2011).  

 

Zrno bylo po p�íjezdu do mlýna dopraveno zrnovým výtahem do sila a odtud bylo na 

za�átku mletí dopraveno do �istírny. P�i sklizni, skladování a p�eprav� se mezi zrna 

mohla zamíchat jiná zrna, ne�istoty kazící vyrobenou mouku nebo p�edm�ty, které by 

mohly zni�it mlecí stroje. �istírna m�la n�kolik stroj� (Mve.energetika.cz 2011): 

� Tarar, nazývaný n�kdy i aspiratér nebo v�trák, odd�loval od zrna prach, lehké 

plevy, úlomky stébel, nestandardní zrna a kuku�ici. Docilovalo se toho proudem 

vzduchu, který vnikal do uzav�ené sk�ín� a foukal ze strany na úzký sypající se 

proud zrna. Zrna byla vzduchem odfukována do r�zné vzdálenosti, podle své 

hmotnosti. Tím docházelo k jejich t�íd�ní. Lehké �ásti byly se vzduchem odsáty 



 72 

ze sk�ín� ventilátorem do prachových filtr�. Co nedokázal p�et�ídit vzduch, 

rozt�ídila r�zn� hustá síta ot�ásaná vibra�ním za�ízením.  

� Magnet zachycoval h�ebíky, matice a jiné kovové p�edm�ty, které by zni�ily 

stroje nebo mohly zp�sobit t�ením požár.  

� Trieur odd�loval ze zrna koukol, vikev, malá zrna, oves, je�men, žito a drobný 

písek. Zrno se prosypávalo vodorovným otá�ejícím se bubnem, mírn� 

sklon�ným k jedné stran�. Vnit�ní st�na bubnu m�la p�lkulovité prohlubn�, zrno 

zapadávalo do d�lk� a otá�ivým pohybem bylo unášeno po st�n� vzh�ru. Ze 

st�ny bubnu vypadávalo do žlábku se šnekovým dopravníkem, který jej unášel k 

dalšímu zpracování. Ne�istoty a netypická zrna, kterým rozm�r a tvar prohlubní 

ve st�n� bubnu nevyhovoval, nebyly unášeny dost vysoko a vypadávaly d�íve. 

Nakonec se po dn� bubnu vysypaly ven. 

� Loupa�ka obrousila slupku zrna a urazila klí�ek a z loupa�ky vypadla kroupa. 

Loupa�ka m�la pevný neotá�ivý buben vyrobený z brusné hmoty. Zrno bylo 

dovnit� vpoušt�no v malých dávkách a to�ící se lopatky ho kutálely po brusném 

plášti, �emuž napomáhala i odst�edivá síla.  

� Kartá�ova�ka zbavila hotovou kroupu ulp�lého prachu, který se odsával 

ventilátorem. 

 

P�ipravené kroupy byly dopraveny kore�kovým dopravníkem (zrnovým výtahem) do 

sila nad šrotovací stolici. Šrotovací stolice rozemlela kroupy na sm�s skládající se z 

hrubé drt�, krupice, krupi�ky a mouky. Stolice m�la n�kolik válc� z tvrzené litiny, 

širokých 0,3 až 1 metr, které byly opat�eny rýhováním s hustotou 3 až 6 rýh na 1 cm. 

Válce byly pohán�ny p�es p�evod, který zaru�oval, že jeden válec se otá�í 2,5-krát 

rychleji, než druhý. Rozdílem obvodových rychlostí docházelo v prostoru mezi válci k 

drcení produkt� (Mve.energetika.cz 2011).  

 

Vyséva� rozd�lil sm�s p�icházející ze šrotové stolice na samostatné mlýnské produkty - 

hrubé drt�, krupice, krupi�ky a mouky. Rovinný vyséva�, n�kdy zvaný planzichtr, se 

skládal ze soustavy vodorovn� zav�šených sít, která byla pomocí mechanismu s klikou 

a protizávažím uvád�na do krouživého pohybu. Produkty byly do pohybujícího se 



 73 

vyséva�e p�ivád�ny plát�ným pytlíkem. Postupn� propadávaly p�es hrubá mosazná síta 

a jemná hedvábná síta, �ímž se t�ídily. Aby se síta nezanášela, pohybovaly se ze spodní 

strany po sítech kartá�e z kozí srsti, které síta ometaly a zárove� vymetaly t�íd�ný 

produkt do výpadových trubic. Kartá�e se pohybovaly samovoln�, díky krouživému 

pohybu celého vyséva�e. Aby mohly být vyséva�e v krouživém pohybu, byly zav�šeny 

od stropu na táhlech. Ty bývaly d�íve z tenkých pružných smrkových ty�ek a mlyná�i 

jim ne�eknou jinak než rákosky (Mve.energetika.cz 2011).  

 

Hranolové vyséva�e ozna�ované jako motáky byly d�ev�né šestiboké rámy, na jejichž 

povrchu byla navinuta vysévací síta. Síta byla nejprve jemná, pak postupn� hrubší a 

úpln� na konci bylo síto nejhrubší. Celý vyséva� byl vodorovn� uložený a mírn� 

sklon�ný k jedné stran�. Za provozu se celý otá�el. Sm�sný produkt se sypal dovnit� 

to�ícího se motáku, po jehož st�n� klouzal za rotace a intenzivního nat�ásání po st�nách 

postupn� k nižšímu konci, p�i�emž se sou�asn� p�es r�zn� hrubá síta vyséval. Vyt�íd�ný 

produkt propadával do p�ihrádek sk�ín�, v níž se vyséva� otá�el, a odtud dále k dalšímu 

zpracování. Produkty, které neodpovídaly žádné hustot� síta ve vyséva�i a byly p�íliš 

hrubé, se vracely zp�t do sila nad šrotovací stolici na ješt� jednou se mlely. Použitelným 

produktem za vyséva�em byla mouka. Krupice a krupi�ka obsahovaly zbytky otrub a 

proto byly vedeny na další proceduru (Mve.energetika.cz 2011).  

 

Válcová stolice provád�la tzv. lušt�ní krupic. Zbytek otruby se odd�lil od krupi�ky. 

Stolice m�la hladké litinové nebo porcelánové válce. Reforma rozt�ídila krupice a 

odd�lila otruby. Bylo to za�ízení, v n�mž se sypala krupice po vodorovných kmitajících 

plechových korýtkách, okolo nich byl vzh�ru nasáván vzduch. Podtlak byl vytvá�en 

ventilátorem, který byl stejn� jako klikový mechanismus na pohyb korýtek sou�ástí 

reformy. Výpad z reformy byl veden na další stolici. Výstup ventilátoru ústil do 

prachového filtru. Hladká stolice mlela krupice na mouku. Tato stolice byla uspo�ádána 

stejn� jako stolice p�edchozí (Mve.energetika.cz 2011). 

 

Druhý vyséva� rozd�lil sm�s p�icházející z hladké stolice na samostatné mlýnské 

produkty - tmavou dr
, hrubou mouku, polohrubou mouku a hladkou mouku. Mouky 



 74 

byly výsledným produktem, tmavá dr
 pokra�ovala k dalšímu zpracování. Vyséva� byl 

stejný jako v p�edchozím p�ípad�, jen síta m�la jinou velikost otvor�. Domílací stolice 

mlela tmavou dr
 na tmavou mouku. Hranolový vyséva� vysel tmavou mouku 

(chlebovou), která byla kone�ným produktem od nepoužitelného zbytku. Tím byl mlecí 

proces ukon�en (Mve.energetika.cz 2011).  

 

Mimo výše uvedené stroje byla d�ležitou sou�ástí mlýna tzv. aspirace. Bylo to za�ízení, 

které zajiš
ovalo odsávání a v�trání celé trasy mlýnského procesu. Mletím se m�nil 

veškerý energetický p�íkon mlýna na teplo. Tím se ze zrna a dalších produkt� p�i 

výrob� uvol�ovala vodní pára z vody, která je v n�m obsažená. Zvýšená vlhkost by 

znemožnila funkci vysévacích za�ízení, protože by mou�né produkty otvory v 

hedvábných sítech zalepily. Došlo by k tzv. zašlehnutí vyséva�e (Mve.energetika.cz 

2011).   

 

Jak bylo �e�eno výše, mlýnské stroje, tedy ty z nich, které budou zachovalé a schopné 

p�evozu, budou do Muzea mlyná�ství Spolský mlýn p�evezeny ze Slov�nického mlýna. 

Budova Slov�nického mlýna je v sou�asné dob� ve vlastnictví spole�nosti Audrey´s 

Invest, spol. s r.o., která ovšem tyto mlýnské stroje ke své obchodní �innosti nevyužívá 

a nepot�ebuje, dá se �íci, že jejich odvoz uvítá. Proto budou stroje poskytnuty zdarma, 

hrazena bude pouze jejich p�eprava do Spolského mlýna, jejich renovace a instalace.  

 

Následující tabulka �. 6.5 obsahuje seznam všech p�edpokládaných investic, nutných 

pro chod muzea, a dalších souvisejících náklad�, které nebyly uvedeny v kapitole 6.7 

Technické a technologické �ešení projektu. Jedná se o základní majetek, kterým bude 

Muzeum mlyná�ství disponovat. 

 

Další historické p�edm�ty, záznamy, fotografie a jiné artefakty, které dokumentují 

historii mlýna, život zdejších mlyná�� a historii mlyná�ství obecn�, budou poskytnuty 

zdarma panem Karlem Veselým, posledním mlyná�em Spolského mlýna. Ukázka t�chto 

artefakt� je uvedena v p�íloze �. 2. 



 75 

Tabulka �. 6.5 – Základní dlouhodobý majetek Muzea mlyná�ství Spolský mlýn 

Položky dlouhodobého majetku Po�et (ks) Prodejce/poskytovatel služeb 
Jednotková cena 

(K�) 
Cena celkem (K�) 

Mlýnské stroje renovace, doprava a instalace   14 FORMER spol. s r.o.       60 000         840 000 

figuríny v dobových od�vech    5 EXPO-COM trading, s.r.o.        4 740          23 700 

vitríny z bezpe�nostního skla - 

uzamykatelné 
   6 XERTEC a.s.        3 290          19 740 Ostatní 

dlouhodobý 
majetek vybavení prodejny se suvenýry - 

kancelá�ská sestava ALFA 1 
   1 Jeko Moravia s.r.o.       22 780          22 780 

Zdroj: vlastní zpracování na základ� nabídky jednotlivých prodejc�/poskytovatel� služeb 

 

6.10 �ízení pracovního kapitálu (ob�žného majetku) 
 

Protože se nejedná o projekt zam��ený na výrobu, nýbrž na poskytování služeb, nebudou b�hem investi�ní ani provozní fáze vznikat žádné 

zásoby nebo budou minimální. O po�izování ob�žného majetku lze hovo�it pouze v rámci provozování prodejny suvenýr�, která bude sloužit 

jako dopln�k muzea. Budou se zde prodávat pohlednice T�ebon� a okolí, turistické i cyklistické mapy, pr�vodci a knižní publikace nejen o 

T�eboni, upomínkové p�edm�ty, turistické známky, DVD aj. 

 



 76 

Sortiment prodejny bude shodný se sortimentem Informa�ního a kulturního st�ediska 

m�sta T�ebon� a �ízení tohoto ob�žného majetku bude probíhat centráln�. 

 

Služby, které jsou produktem projektu Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn, budou 

poskytovány návšt�vník�m muzea za ceny uvedené v kapitole 6.5.2 Cena (Price). 

K platbám za poskytování t�chto služeb bude docházet taktéž v prodejn� suvenýr�, kde 

se bude nacházet pokladna a za�ízení pro tisk vstupenek (viz pokladní systém v tabulce 

�. 6.4), a to prost�ednictvím osoby na pozici pokladní, prodejce suvenýr�, která bude 

finan�ní prost�edky od návšt�vník� p�ebírat a následn� ukládat na bankovní ú�et. 

 

6.11 Finan�ní plán a analýza projektu 
 

Finan�ní plán a analýza projektu vycházejí z p�edpokladu sezónního provozu muzea, 

tzn. b�hem m�síc� �erven, �ervenec a srpen každý den mimo pond�lí a v m�sících 

duben, kv�ten, zá�í a �íjen o víkendech (tj. cca 110 dní v roce). Na základ� p�edchozí 

analýzy trhu a odhadu poptávky se kalkuluje s pr�m�rným po�tem 60 návšt�vník� 

muzea za den. 

 

6.11.1 Kalkulace  

 

6.11.1.1 Kalkulace p�i variant� financování �. 1 

 

V následujících tabulkách �. 6.6 a 6.7 jsou vy�ísleny veškeré náklady na projekt 

Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn vynaložené v investi�ní a dále b�hem provozní fáze 

projektu.  

 

Mzdové náklady, uvedené v tabulce �. 6.7, jsou za m�síce duben, kv�ten, zá�í a �íjen p�i 

pouze víkendovém provozu muzea kalkulovány jako pom�rná �ást m�sí�ních mzdových 

náklad� uvedených v tabulce �. 6.3 (tj. 6 000 K� za m�síc). Fixní náklady, taktéž 

uvedené v tabulce �. 6.7, zahrnují zejména náklady na elektrickou energii, na vytáp�ní 

v jarních a podzimních m�sících, na úklid a údržbu objektu. Variabilní náklady zahrnují 



 77 

náklady, které se m�ní v závislosti na po�tu návšt�vník� muzea, tj. zejména spot�eba 

materiálu na tisk vstupenek apod.  

 

Tabulka �. 6.6 – Investi�ní náklady projektu p�i variant� financování �. 1 

Investi�ní náklady projektu (K�) 

Dlouhodobý majetek (z tabulky �. 6.5) 906 220 

Technika a technologie (z tabulky �. 6.4) 86 782 

Elektroinstalace 65 000 

Stavební úpravy (bezbariérový p�ístup, únikové východy, instalace 
zábradlí a dalších bezpe�nostních prvk� apod.) 200 000 

Marketingová komunikace 25 000 

Celkem 1 283 002 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tabulka �. 6.7 – Provozní náklady na jeden rok provozu 

Provozní náklady projektu na jeden rok (K�) 

Mzdové náklady (z tabulky �. 6.3)  84 300 

Náklady na provoz, úklid a údržbu projektu 
- v tom:    60 000 K� náklady fixní 
                12 500 K� náklady variabilní  

72 500 

Hovorné 2 100 

Celkem 158 900 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Ro�ní výnosy z provozu Muzea mlyná�ství Spolský mlýn za p�edpokladu pr�m�rné 

denní návšt�vnosti 60 osob a sezónního provozu (tzn. b�hem m�síc� �erven, �ervenec a 

srpen každý den mimo pond�lí a v m�sících duben, kv�ten, zá�í a �íjen o víkendech, tj. 

cca 110 dní v roce) �iní 396 000 K�. Kalkulováno je s cenou 60 K� za osobu, což je 

pr�m�rná cena vypo�ítaná ze stanovených cen vstupného uvedených v kapitole 6.5.2 

Cena (Price). 

 

 



 78 

6.11.1.2 Kalkulace p�i variant� financování �. 2 

 

Kalkulace p�i druhé variant� financování je stejná jako ve variant� první, zvýší se pouze 

investi�ní náklady projektu, a to o úroky z investi�ního úv�ru (viz tabulka �. 6.8). 

 

Tabulka �. 6.8 – Investi�ní náklady projektu p�i variant� financování �. 2 

Investi�ní náklady projektu (K�) 

Dlouhodobý majetek (z tabulky �. 6.5) 906 220 

Technika a technologie (z tabulky �. 6.4) 86 782 

Elektroinstalace 65 000 

Stavební úpravy (bezbariérový p�ístup, únikové východy, instalace 
zábradlí a dalších bezpe�nostních prvk� apod.) 200 000 

Marketingová komunikace 25 000 

Úroky z investi�ního úv�ru (p�i 7,85 % p.a.) 614 660 

Celkem 1 897 662 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

6.11.2 Analýza bodu zvratu 

 

Pro výpo�et bodu zvratu, který udává po�et návšt�vník� celkem za období jednoho 

roku, od kterého již projekt za�íná být ziskový, byly využity následující hodnoty: 

� FN (fixní náklady)      146 400 K�, 

� b (jednotkový variabilní náklad)                1,89 K�, 

� p (cena za jednotku – pr�m�rná  cena vstupného)           60 K�. 

 

QBZ = FN/(p – b) = 146 400/(60 – 1,89) = 2 519 návšt�vník� 

 

Výpo�et prokázal, že bod zvratu u tohoto projektu �iní p�ibližn� 2 519 návšt�vník� 

celkem za období jednoho roku (jedné sezony), což je mén� než polovina o�ekávané 

návšt�vnosti muzea. 

 



 79 

6.11.3 Plán pr�b�hu náklad� a výnos� 

 

6.11.3.1 Plán pr�b�hu náklad� a výnos� p�i variant� financování �. 1 

 

Plán pr�b�hu p�edpokládaných náklad� a výnos� projektu za prvních 5 let provozu p�i 

první variant� financování m�žeme vid�t v tabulce �. 6.9. 

 

Tabulka �. 6.9 – Plán pr�b�hu p�edpokládaných náklad� a výnos� projektu p�i variant� 

financování �. 1 

P�edpokládané náklady a výnosy (K�) 
Rok provozu 

Investi�ní náklady Provozní náklady Provozní výnosy 

Hospodá�ský 

výsledek (K�) 

0. 1 258 002 0 0 -1 258 002 

1. 25 000 158 900 396 000 212 100 

2. 0 158 900 396 000 237 100 

3. 0 158 900 396 000 237 100 

4. 0 158 900 396 000 237 100 

5. 0 158 900 396 000 237 100 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

6.11.3.2 Plán pr�b�hu náklad� a výnos� p�i variant� financování �. 2 

 

Plán pr�b�hu p�edpokládaných náklad� a výnos� projektu p�i druhé variant� 

financování je zobrazen v tabulce �. 6.10. Vy�íslen je za prvních 10 let provozu, což je 

doba, po kterou bude splácen investi�ní úv�r.  

 

 

 

 

 

 

 



 80 

Tabulka �. 6.10 – Plán pr�b�hu p�edpokládaných náklad� a výnos� projektu p�i variant� 

financování �. 2 

P�edpokládané náklady a výnosy (K�) 
Rok provozu 

Investi�ní náklady Provozní náklady Provozní výnosy 

Hospodá�ský 

výsledek (K�) 

0. 1 258 002 0 0 -1 258 002 

1. 86 466 158 900 396 000 150 634 

2. 61 466 158 900 396 000 175 634 

3. 61 466 158 900 396 000 175 634 
4. 61 466 158 900 396 000 175 634 
5. 61 466 158 900 396 000 175 634 
6. 61 466 158 900 396 000 175 634 
7. 61 466 158 900 396 000 175 634 
8. 61 466 158 900 396 000 175 634 
9. 61 466 158 900 396 000 175 634 

10. 61 466 158 900 396 000 175 634 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

6.11.4 Plán pr�b�hu cash flow 

 
 
Zisk vychází vždy z rozdílu mezi výnosy a náklady, zatímco koncepce cash flow je 

d�sledn� založena na p�íjmech a výdajích a vyjad�uje reálné toky pen�z a jejich zásobu 

v podniku. Podnik m�že vykazovat zisk, p�esto m�že mít nedostatek pen�z a dostat se 

do finan�ních potíží. Z toho d�vodu je t�eba sledovat jak zisk, tak cash flow (Synek & 

kolektiv 2007).  

 

Plán pr�b�hu cash flow pro druhou variantu financování za prvních 10 let provozu, tedy 

za dobu, po kterou bude splácen investi�ní úv�r, je vy�íslen v následující tabulce �. 

6.11. 

 

 

 

 



 81 

Tabulka �. 6.11 – Plán pr�b�hu cash flow p�i variant� financování �. 2 

Rok provozu 
P�íjmy a výdaje (K�) 

0. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

Grant Jiho�eského kraje 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

�erpání investi�ního 

úv�ru 
783 002 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Investi�ní výdaje -1 258 002 -25 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Splátka investi�ního 

úv�ru v�. úrok� 
0 -139 766 -139 766 -139 766 -139 766 -139 766 -139 766 -139 766 -139 766 -139 766 -139 766 

Provozní výdaje 0 -158 900 -158 900 -158 900 -158 900 -158 900 -158 900 -158 900 -158 900 -158 900 -158 900 

Provozní p�íjmy 0 396 000 396 000 396 000 396 000 396 000 396 000 396 000 396 000 396 000 396 000 

Cash flow 25 000 72 334 97 334 97 334 97 334 97 334 97 334 97 334 97 334 97 334 97 334 

Kumulovaný cash flow 25 000 97 334 194 668 292 002 389 336 486 670 584 004 681 338 778 672 876 006 973 340 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

 

 



 82 

6.12 Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu 
 

6.12.1 Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu p�i variant� financování �. 1 

 

Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn je 

pom�rn� obtížné, nebo
 nep�edpokládáme jeho ukon�ení a tudíž neznáme jeho 

životnost. Z toho d�vodu pro hodnocení nelze využít metody jako je výpo�et �isté 

sou�asné hodnoty investice, vnit�ního výnosového procenta �i indexu rentability. Co 

ovšem u tohoto projektu je možné a také ú�elné, je výpo�et ukazatele doby návratnosti. 

 

Doba návratnosti se definuje jako doba pot�ebná pro úhradu celkových investi�ních 

náklad� projektu jeho budoucími p�íjmy a její výpo�et je následující (Synek 1994): 

� DN = IN/CFr, kde: 

o DN je doba návratnosti, 

o IN jsou investi�ní náklady, 

o CFr je �istý ro�ní cash-flow, v tomto p�ípad� je do vzorce dosazen rozdíl 

mezi provozními náklady a výnosy vypo�ítaný v tabulce �. 6.9. 

 

DN = IN/CFr = 1 283 002/237 100 = 5,4 let 

 

Z výpo�tu doby návratnosti je patrné, že celkové investi�ní náklady projektu budou 

splaceny do šesti let provozu projektu. To znamená, že již b�hem šestého roku provozu 

projektu se majiteli navrátí veškeré investované finan�ní prost�edky a od tohoto roku již 

generuje zisk. Z tabulky �. 6.9 lze vy�íst, že tento ro�ní zisk je pom�rn� vysoký a 

vzhledem k nekomer�ní povaze projektu p�ijatelný, proto m�žeme �íci, že projekt 

Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn je efektivní a z dlouhodobého hlediska udržitelný. 

 

 

 

 



 83 

6.12.2 Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu p�i variant� financování �. 2 

 

Pro zhodnocení efektivity a udržitelnosti projektu p�i druhé variant� financování je 

použit taktéž ukazatel doby návratnosti a byl vypo�ítán následovn�: 

 

DN = IN/CFr = 1 897 662/97 334 = 19,5 let 

 

Z výpo�tu doby návratnosti p�i druhé variant� financování je patrné, že celkové 

investi�ní náklady projektu v�etn� úrok� z investi�ního úv�ru budou splaceny do 

dvaceti let provozu projektu. To znamená, že b�hem dvacátého roku provozu projektu 

se majiteli navrátí veškeré investované finan�ní prost�edky a od tohoto roku již generuje 

zisk. Z tabulky �. 6.10 lze vy�íst, že tento ro�ní zisk není zanedbatelný a vzhledem 

k nekomer�ní povaze projektu p�ijatelný, proto m�žeme �íci, že projekt Muzeum 

mlyná�ství Spolský mlýn je efektivní a z dlouhodobého hlediska udržitelný i p�es jeho 

financování z investi�ního úv�ru. 

 

6.13 Analýza a �ízení rizik 
 

P�i analýze rizik projektu bylo identifikováno n�kolik následujících potencionálních 

rizikových faktor�: 

� riziko zni�ení nebo poškození mlýnských stroj� p�i jejich vyjmutí a p�eprav� ze 

Slov�nického mlýna, 

� riziko nedodržení termínu ukon�ení obnovy stavby pro poskytnutí grantu 

Jiho�eského kraje, 

� riziko nízké návšt�vnosti (nízké poptávky) a s tím spojené riziko nedostatku 

finan�ních prost�edk� na pokrytí provozních náklad�. 

 

Pro úsp�šnou realizaci projektu je d�ležité snažit se t�mto rizik�m p�edcházet a pokud 

skute�n� nastanou, vytvo�it opat�ení k jejich eliminaci. D�ležitou sou�ástí eliminace 

rizik je zejména kvalitní a kvalifikovaný management projektu a jeho spolupráce s 



 84 

odborníky v jednotlivých oblastech projektu. Tím bude možné p�edejít prvním dv�ma 

výše uvedeným rizik�m. 

 

Pokud by nastalo poslední z výše uvedených potencionálních rizik projektu, jsou 

p�ipravena následující opat�ení: 

� po�ádaní doprovodných akcí (nap�. sout�že s mlyná�skou tématikou pro d�ti i 

dosp�lé, hraná divadelní p�edstavení apod.), 

� po�ádání organizovaných zájezd� do Muzea mlyná�ství Spolský mlýn pro 

láze�ské hosty Lázní Aurora a Bertiných lázní, jak to již funguje nap�íklad 

v p�ípad� Schwarzenberské hrobky �i rybníka Rožmberk. 

 

6.14 Harmonogram projektu 
 

Harmonogram projektu s p�ehledem �inností vykonávaných v jednotlivých fázích 

projektu je zobrazen v tabulce �. 6.12. Období realizace jednotlivých �inností je 

v tabulce znázorn�no zelenou barvou. Pro názorný p�íklad je v tabulce také uveden 

seznam subjekt�, kte�í by mohli být vhodnými dodavateli pot�ebného za�ízení �i 

realizátory daných �inností.  

 

Jak bylo �e�eno v úvodu, M�sto T�ebo� žádá o finan�ní prost�edky Jiho�eský kraj, a to 

formou žádosti o grant z Grantového programu Nemovité kulturní památky. Protože 

tento program je vypisován a finan�ní prost�edky budou poskytovány na rok 2011 (s 

termínem ukon�ení obnovy stavby do 27. �íjna 2011), budou muset být tém�� všechny 

�innosti p�edinvesti�ní a investi�ní fáze do tohoto termínu také dokon�eny. Po 

dokon�ení t�chto fází bude následovat fáze provozní. 

 



 85 

Tabulka �. 6.12 – Harmonogram projektu Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn 

Období realizace 
Rok 2011 Rok 2012 �innost Dodavatel/realizátor 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV 
Zpracování studie 
proveditelnosti 

Bc. Lenka 
Hamerníková                                 

P�edinvesti�ní fáze 
Žádost o grant Jiho�eského 
kraje 

pracovník Odboru 
rozvoje a investic 
M�sta T�ebo�                                 

Stavební úpravy - p�izp�sobení 
objektu Spolského mlýna pro 
pot�eby muzea (elektroinstalace, 
bezbariérový p�ístup, únikové 
východy, instalace zábradlí a 
dalších bezpe�nostních prvk� 
apod.)                                   
Nákup a instalace pot�ebné 
techniky, technologií a inventá�e                                   
Doprava, renovace a instalace 
stávajícího strojního vybavení ze 
Slov�nického mlýna do mlýna 
Spolského 

FORMER spol. s r.o. 
(První �eskomoravská 
restaurátorská dílna 
na stroje a p�ístroje)                                 

Opat�ení historických p�edm�t�, 
záznam�, fotografií a dalších 
artefakt� a jejich uložení 

IKS T�ebo� za 
spolupráce pana Karla 
Veselého                                 

Opat�ení lidských zdroj� IKS T�ebo�                                 

Investi�ní fáze 

Marketingová komunikace IKS T�ebo�                                 
Provozní fáze Slavnostní otev�ení IKS T�ebo�                                 

Zdroj: vlastní zpracování 



 86 

6.15 Záv�re�né hodnocení projektu 
 
Smyslem, ú�elem a posláním projektu Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn je poukázat 

na kulturní d�dictví, které se v oblasti T�ebo�ska nachází, a podpo�it tak rozvoj 

kulturního cestovního ruchu v této oblasti, a to prost�ednictvím muzejní expozice a 

praktických ukázek mlýnských stroj�, které by m�ly návšt�vníky muzea vzd�lávat a 

podávat jim informace o historii Spolského mlýna a mlyná�ství v této oblasti obecn�. 

Hlavním strategickým cílem je zvýšit nabídku stávajících produkt� kulturního 

cestovního ruchu v rámci Jiho�eského kraje a také zatraktivnit nau�nou stezku Cesta 

kolem Sv�ta, m�sto T�ebo� i celou oblast T�ebo�ska jako destinaci kulturního 

cestovního ruchu a zvýšit tak její návšt�vnost, pr�m�rnou útratu návšt�vník� a tím 

dosáhnout i zvýšení p�íjm� z cestovního ruchu.  

 

D�slednou analýzou projektu bylo prokázáno, že z hlediska návšt�vnosti, zajišt�ní 

lidských zdroj� a technologií, dopadu na životní prost�edí a dalších významných oblastí 

je projekt proveditelný. Realizací projektu bude spln�n jak smysl a ú�el projektu, tak i 

jeho strategický cíl. I když projekt není primárn� komer�ní povahy, bude dosahovat 

pom�rn� vysokého zisku, a to jak p�i první, tak i druhé variant� financování. Tím je 

zajišt�na návratnost veškerých finan�ních prost�edk� vložených do jeho realizace. Lze 

tedy �íci, že projekt Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn bude pro m�sto T�ebo� i celou 

oblast T�ebo�ska nejen kulturn� p�ínosný a z hlediska jeho investi�ní návratnosti dob�e 

realizovatelný, ale i efektivní a dlouhodob� udržitelný.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 87 

7 Záv�r 
 
Snahou dnešní spole�nosti je hledat nový p�ístup k technickým památkám jako sou�ásti 

našeho kulturního d�dictví. Zvýšený zájem o technické památky a snahu o jejich 

záchranu je možné pozorovat zejména v posledních n�kolika letech. Tento trend je 

z�ejmý také v publikacích z oblasti cestovního ruchu, ve kterých je v�nována mnohem 

v�tší pozornost technickým památkám v porovnání s minulostí. Ochrana technických 

památek a jejich zachování a zp�ístupn�ní pro širokou ve�ejnost v rámci postupného 

rozši�ování nabídky v oblasti cestovního ruchu je dnes stále �ast�jším tématem. �adu z 

nich se již poda�ilo zachránit p�ed zánikem. I když už v�tšinou neslouží p�vodnímu 

ú�elu, i v nové podob� dokáží názorn� vypráv�t o minulých dobách. To je velice 

d�ležité, protože technické památky zaujímají významné místo mezi ostatními 

kulturními památkami a jsou nedílnou sou�ástí našeho kulturního d�dictví (Lukschová 

2008). 

 

Na základ� bakalá�ské práce na téma „Kulturní d�dictví v rozvoji cestovního ruchu 

T�ebo�ska“ bylo zjišt�no, že poptávka po t�chto produktech je na vysoké úrovni. A 

zájem ve�ejnosti o technické památky stále roste. P�itom analýza nabídky obdobných 

produkt� kulturního cestovního ruchu v rámci Jiho�eského kraje prokázala, že technické 

památky dosud pat�í k  nejmén� využívaným objekt�m v produktech cestovního ruchu. 

Je proto d�ležité nabídku dále rozši�ovat a obnovit tak slávu a význam t�chto památek, 

aby mohly p�ipomínat naši historii a vývoj spole�nosti. 

 

Smyslem a ú�elem projektu rozvoje kulturního cestovního ruchu v oblasti T�ebo�ska, 

který byl v rámci této práce navržen, je ukázat na toto kulturní d�dictví a zp�ístupnit 

stávající budovu Spolského mlýna ve�ejnosti jako technickou památku. Projekt je 

vypracován pod názvem Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn a jak již název napovídá, 

m�l by prost�ednictvím muzejní expozice a praktických ukázek mlýnských stroj� 

vzd�lávat návšt�vníky muzea a podávat jim informace o historii Spolského mlýna a 



 88 

mlyná�ství v oblasti T�ebo�ska a p�ipomenout tak naši historii a jeden z tradi�ních 

prvk� sídelní krajiny. 

 

Mimo to je daný projekt významný i z hlediska svého vlivu na oblast T�ebo�ska jako 

destinaci kulturního cestovního ruchu. Realizací projektu se zvýší návšt�vnost této 

oblasti, pr�m�rná útrata jejích návšt�vník� a bude tak dosaženo i zvýšení p�íjm� 

z cestovního ruchu. Realizace tohoto projektu bude tedy prosp�šná nejen z kulturního 

hlediska, ale i z hlediska ekonomického.  

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 89 

8 Summary 

 
The objective of this Diploma Thesis is to draft a project of cultural tourism 

development in T�ebo� region. The analysis of product offer in cultural tourism 

business within the bounds of South Bohemia region has proved that technical 

monuments are the less used object among products of tourism, even though the 

demand of these products is very high and the public interest in technical monuments is 

still increasing. For this reason it is desirable to enlarge the offer of these products and 

thus restore the importance of our technical monuments, which is to say an element of 

our cultural heritage. 

 

Quantity of ponds and water courses are typical for this territory, and it also parades 

with a number of water mills that are architecturally or technologically valuable in 

terms of historic monuments. Despite their value they are not used as touristic sites and 

that is why to draft a project of Museum of miller’s craft Mill of Spolí is a constituent of 

the Thesis. 

 

The sense and the objective of the project are to provide public access into the existing 

building of the Mill of Spolí as a technical monument. Museum exposition and practical 

demonstrations of mill machinery should improve the visitors’ knowledge and it should 

inform them about the history of miller’s craft and about the history of the Mill of Spolí 

itself. By these means the fame of Czech miller’s craft as one of the traditional elements 

of country settlement should be reminded.  

 

In addition the project should have a positive influence on T�ebo� region as destination 

of cultural tourism. Realisation of this project will increase the attendance of this 

territory, and the average spending of its visitors with the augmentation of income from 

tourism will be achieved as well. The realisation of this project will then be beneficial 

from the cultural point of view but it will also be profitable from the economical 

perspective.  



 90 

9 Použitá literatura 

 
ADAMCOVÁ, M. Demografické determinanty rozvoje cestovního ruchu a služeb na 

T�ebo�sku. �eské Bud�jovice: Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích, 2010. 

Bakalá�ská práce. 

 

ADAMCOVÁ, M. Nabídka produkt� pro návšt�vníky m�sta T�ebo� a pro láze�ské 

hosty. �eské Bud�jovice, 2005. Absolventská práce. 

 

BOU�KOVÁ, J. a kol. Marketing. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2003. ISBN 80-7179-577-

1. 

 

�ESKÁ SPO�ITELNA. Oznámení �eské spo�itelny, a.s. o úrokových sazbách [online]. 

2011. [cit. 2011-04-12]. Dostupné na: 

<http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/urokove_sazby.pdf>. 

 

DENÍK.CZ. T�ebo� si u turist� drží prim, polepšily si i Da�ice [online]. 2010 [cit. 

2011-03-17]. Dostupné na:  <http://www.denik.cz/ekonomika/trebon-si-u-turistu-drzi-

prim-polepsi20101101.html>. 

 

DONNELLY, J. H. a kol. Management. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1997. ISBN 

80-7169-422-3. 

 

E-VŠUDYBYL. T�ebo� zakládá svoji rozvojovou strategii na láze�ství [online]. 2006. 

[cit. 2009-3-27]. Dostupné na: <http://www.e-vsudybyl.cz/clanky/trebon-zaklada-svoji-

rozvojovou-strategii-na-lazenstvi-571.html>. 

 

FIALA, P. �ízení projekt�. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 

Nakladatelství Oeconomica, 2002. ISBN 80-245-0448-0. 

 



 91 

FONDY EVROPSKÉ UNIE. Integrovaný opera�ní program [online]. 2010b. [cit. 

2010-11-14]. Dostupné na: <http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/ae5865d4-be4a-

403d-9461-7ee797397a20/Integrovany-operacni-program>. 

 

FONDY EVROPSKÉ UNIE. Jak na projekt [online]. 2010a. [cit. 2010-11-14]. 

Dostupné na: <http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Jak-na-

projekt>. 

 

FONDY EVROPSKÉ UNIE. ROP NUTS II Jihozápad [online]. 2010c. [cit. 2010-11-

14]. Dostupné na: <http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Regionalni-

operacni-programy/ROP-NUTS-II-Jihozapad>. 

 

FORET, M., FORETOVÁ, V. Jak rozvíjet místní cestovní ruch. Praha: Grada 

Publishing, 2001. ISBN 80-247-0207-X. 

 

GÚ�IK, M. Krátký slovník cestovního ruchu. Banská Bystrica: Slovenskošvaj�iarske 

združenie pre rozvoj cestovného ruchu, 2004. ISBN 80-88945-73-9. 

 

HAMERNÍKOVÁ, L. Kulturní d�dictví v rozvoji cestovního ruchu T�ebo�ska. �eské 

Bud�jovice: Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích, 2009. Bakalá�ská práce. 

 

HESKOVÁ, M. a kol. Cestovní ruch pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 1. vyd. 

Praha: Fortuna, 2006a. ISBN 80-7168-948-3. 

 

HESKOVÁ, M. a kol. Technické památky v produktech cestovního ruchu [online]. 

2006b. [cit. 2011-04-01]. Dostupné na: <http://www.mmr-

vyzkum.cz/INFOBANKA/DownloadFile/3536.aspx>. 

 

HESKOVÁ, M. a kol. Unikátní místní technické atraktivity [online]. 2007. [cit. 2011-

04-01]. Dostupné na: <http://www.mmr-

vyzkum.cz/INFOBANKA/DownloadFile/5210.aspx>. 



 92 

HONKANEN, A. Churches and statues: Cultural tourism in Finland. Tourism and 

hospitality Research, 2002, vol. 3, no. 4, p. 371-379. 

 

HORÁKOVÁ, H. Strategický marketing. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2001. ISBN 

80-7169-996-9. 

 

HRABÁNKOVÁ, M., HÁJEK, T. Management cestovního ruchu. 1. vyd. �eské 

Bud�jovice: Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích, 2002. ISBN 80-7040-580-5. 

 

HRALA, V. Geografie cestovního ruchu. 4. vyd. Praha: Idea Servis, 2001. ISBN 80-

85970-36-8. 

 

JAKUBÍKOVÁ, D. Marketing v cestovním ruchu. 1. vyd. Praha: Grada, 2009. ISBN 

978-80-247-3247-3. 

 

JIHO�ESKÝ KRAJ. Aktuální výzvy - granty a p�ísp�vky Jiho�eského kraje [online]. 

2011. [cit. 2011-03-17]. Dostupné na: <http://www.kraj-

jihocesky.cz/index.php?par%5Bid_v%5D=1110&par%5Blang%5D=CS>. 

 

KESNER, L. Marketing a management muzeí a památek. Praha: Grada Publishing, 

2005. ISBN 80-247-1104-4. 

 

KLÍMOVÁ, V. Regionální podpora podnikání. Brno: Masarykova univerzita, 2007. 

ISBN 978-80-210-4399-2. 

 

KLUFOVÁ, R. Cestovní ruch T�ebo�ska. Praha: Univerzita Karlova, 2003. Dizerta�ní 

práce. 

 

KOTLER, P. Marketing management. Praha: Grada Publishing, 2001. ISBN 80-247-

0016-6. 

 



 93 

KOTLER, P. Marketing od A do Z: osmdesát pojm�, které by m�l znát každý manažer. 

Praha: Management Press, 2003. ISBN 80-7261-082-1. 

 

KOTLER, P., ARMSTRONG, G. Marketing. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2004. 

ISBN 80-247-0513-3. 

 

LUKSCHOVÁ, M. Technické památky na �eskobud�jovicku a jejich využití 

v cestovním ruchu. �eské Bud�jovice: Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích, 

2008. Diplomová práce.  

 

MALÁ, V. a kol. Základy cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická 

v Praze, Nakladatelství Oeconomica, 2002. ISBN 80-245-0439-1. 

 

M�STO T�EBO�.  Organiza�ní �ád m�stského ú�adu T�ebo� [online]. 2011b. [cit. 

2011-03-17]. Dostupné na: <http://www.mesto-

trebon.cz/downloads/Organizacni_Rad.pdf>. 

 

M�STO T�EBO�. Informace o M�Ú [online]. 2011a. [cit. 2011-03-17]. Dostupné na: 

<http://www.mesto-trebon.cz/informace-o-meu.html>. 

 

M�STO T�EBO�. Strategický plán rozvoje m�sta T�ebo� [online]. 2008. [cit. 2011-

04-12]. Dostupné na: <http://www.mesto-

trebon.cz/downloads/files/stav_trebon/StrategickýPlán_Trebon-verze11092008-

FINAL.pdf>. 

 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ. Strukturální fondy EU. Praha: Ministerstvo 

pro místní rozvoj, 2003.  

 

MVE.ENERGETIKA.CZ. Válcový mlýn [online]. 2011. [cit. 2011-03-17]. Dostupné na: 

<http://mve.energetika.cz/uvod/valcovymlyn.htm>. 

 



 94 

NAVRÁTIL, J. Prohlášení na úvod projektu [online]. 2011. [cit. 2011-04-17]. 

Dostupné na: <http://moodle09.ef.jcu.cz//mod/forum/discuss.php?d=291#p3263>. 

 

N�M�ANSKÝ, M. Analýza a kalkulace v cestovním ruchu. 1. vyd. Karviná: Slezská 

univerzita v Opav�, 2001. ISBN 80-7248-094-4. 

 

N�MEC, V. Projektový management. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002. ISBN 80-

247-0392-0. 

 

P. K. MODELING AND HISTORY WEB. Bušk�v Hamr - muzeum hamernictví 

[online]. 2010. [cit. 2011-03-17]. Dostupné na:  

<http://www.pkmodely.estranky.cz/clanky/referaty_-recenze/buskuv-hamr---muzeum-

hamernictvi_.html>. 

 

PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J. Cestovní ruch. Výkladový slovník. Praha: Ministerstvo 

pro místní rozvoj, 2002. 

 

PETR�, Z. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Idea Servis, 1999. 

ISBN 80-85970-29-5. 

 

RICHARDS, G. Cultural Attractions and European Tourism. 1st printing. Tilburg 

University: CAB International, 2001. ISBN 0-85199-440-7.  

 

RICHARDS, G. Cultural Tourism in Europe [online]. 1996. [cit. 2009-3-27]. Dostupné 

na: <http://www.tram-research.com/cultural_tourism_in_europe.PDF>. 

 

ROLÍNEK, L. Management I. �eské Bud�jovice: Jiho�eská univerzita v �eských 

Bud�jovicích, 2003. Studijní pom�cka pro kombinované studium. 

 

SIEBER, P. Studie proveditelnosti (Feasibility Study), metodická p�íru�ka. Praha: 

Ministerstvo pro místní rozvoj, 2004.  



 95 

SVOZILOVÁ, A. Projektový management. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2006. 

ISBN 80-247-1501-5. 

 

SYNEK, M. a kol. Manažerská ekonomika. 3. vyd. Praha: Grada Publishing, 2003. 

ISBN 80-247-0515-X. 

 

SYNEK, M. a kol. Manažerská ekonomika. 4. vyd. Praha: Grada Publishing, 2007. 

ISBN 978-80-247-1992-4. 

 

SYNEK, M. Ekonomika a �ízení podniku: u�ební texty pro inženýrské studium 

Podniková ekonomika. 1.vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1994. ISBN 80-7079-

496-8.  

 

ŠPRINCOVÁ, S. Úvod do geografie cestovního ruchu. Olomouc: Univerzita Palackého 

v Olomouci, 1981.  

 

ŠT�PÁN, L., K�IVANOVÁ, M. Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách. 1. vyd. 

Praha: Argo, 2000. ISBN 80-7203-254-2. 

 

TIGHE, A. Cultural tourism in the USA. Tourism Management, 1985, vol. 6, no. 4. 

 

T�EBO�SKO.CZ.  Historie T�ebo�ska [online]. 2009b. [cit. 2011-04-12]. Dostupné 

na: <http://www.trebonsko.cz/historie-trebonska>. 

 

T�EBO�SKO.CZ. Informace regionu T�ebo�sko [online]. 2009a. [cit. 2011-04-12]. 

Dostupné na: <http://www.trebonsko.cz/trebonsko/>. 

 

VÁ�A, J. T�ebo� – 3. nejatraktivn�jší místo v �R. Láze�ská pohoda, 2009, �. 3, s. 1. 

 

VESELÝ, K. �esko do druhého roku. T�ebo�, 1994. [rukopis, deponováno v T�eboni]. 

 



 96 

VESELÝ, K. Z historie Spolského mlýna. Spolí, 1985. [rukopis, deponováno 

v T�eboni]. 

 

VKLECI.CZ. Nau�ná stezka Cesta kolem Sv�ta [online]. 2011. [cit. 2011-03-17]. 

Dostupné na: <http://www.vkleci.cz/cyklo/cesta_kolem_sveta.htm>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 97 

10 Seznam obrázk� a tabulek 

 
Obrázek �. 6.1 – 25 nej�ast�ji respondenty zmi�ovaných slov, která podle nich nejlépe 

vystihují dovolenou v jihozápadních �echách, uveden je po�et zmínek ve všech 

po�adích, n = 4715 (z 1584 dotazník�) ................................................................... 58 

Obrázek �. 6.2 – Bipolární pocity mezi obrázky, n = 1584 ............................................ 59 

Obrázek �. 6.3 – Plán Spolského mlýna ......................................................................... 62 

Obrázek �. 6.4 – Nau�ná stezka Cesta kolem Sv�ta s lokalizací Spolského mlýna ....... 65 

 

Tabulka �. 6.1 – Návšt�vnost Buškova hamru v letech 2006 - 2008.............................. 60 

Tabulka �. 6.2 – Ceny vstupenek konkuren�ních produkt� kulturního cestovního ruchu

................................................................................................................................ 63 

Tabulka �. 6.3 – Nov� vytvo�ené pracovní místo pro Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn

................................................................................................................................ 67 

Tabulka �. 6.4 – Základní technika a technologie pro zajišt�ní provozu Muzea 

mlyná�ství Spolský mlýn ........................................................................................ 68 

Tabulka �. 6.5 – Základní dlouhodobý majetek Muzea mlyná�ství Spolský mlýn ........ 75 

Tabulka �. 6.6 – Investi�ní náklady projektu p�i variant� financování �. 1.................... 77 

Tabulka �. 6.7 – Provozní náklady na jeden rok provozu............................................... 77 

Tabulka �. 6.8 – Investi�ní náklady projektu p�i variant� financování �. 2.................... 78 

Tabulka �. 6.9 – Plán pr�b�hu p�edpokládaných náklad� a výnos� projektu p�i variant� 

financování �. 1....................................................................................................... 79 

Tabulka �. 6.10 – Plán pr�b�hu p�edpokládaných náklad� a výnos� projektu p�i variant� 

financování �. 2....................................................................................................... 80 

Tabulka �. 6.11 – Plán pr�b�hu cash flow p�i variant� financování �. 2 ........................ 81 

Tabulka �. 6.12 – Harmonogram projektu Muzeum mlyná�ství Spolský mlýn ............. 85 

 

 

 

 



 98 

P�ílohy 

 
P�íloha �. 1 – Fotografie Spolského mlýna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní archiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní archiv 

 



 99 

Místo, kde bývala vodní turbína 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní archiv 

 

Zbytek transmise 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní archiv 

 

 

 

 



 100 

P�íloha �. 2 – Ukázky artefakt� v Muzeu mlyná�ství Spolský mlýn 

 

Dlužní kniha       Historický mlyná�ský erb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: archiv pana Karla Veselého    Zdroj: archiv pana Karla Veselého 

 

Výu�ní a tovaryšské listy 

Zdroj: archiv pana Karla Veselého 

 

 



 101 

Plány na postavení turbíny a motoru k pohonu mlýna 

Zdroj: archiv pana Karla Veselého 

 

 

 

 

 

 


